
KIEKVIENOS DIENOS PASTA ŠIAME MĖNESYJ YRA DIDELE VILTIS ‘LAISVEI”. NELEISKIT MUMS NUSIMINTI NAUJOM PRENUMERATOM! 
|f , “LAISVe^ŠĮ MENESJ TIK $5.00 METAM, $2.50 PUSEI METįj, $1.00 TRIM MĖNESIAM NAUJIEM SKAITYTOJAM. -

KRISLAI
Buklybės Sporte.
Vis del Karo, 

t Gera Karikatūra.
VVilsoniškis Idealizmas.

Rašo A. Ž»

Vėl kyla skandalas delei 
Į papirkimo ‘‘baseball” sporto 
| žaidikų, prasidedant šiam 
t žaislui tarpe Giants ir Se- 

i nators grupių' Washingto- 
I ne:,.. Keliama aikštėn, 1903 
I metų papirkinėjimas žaidi- 
F ku. Taikoma smūgis komi- 
I įsionieriui Landis.

‘ Kyšiai, papirkinėjimai ir 
f suktybės neišvengiamos to- 
L kjame sporte,' kinis palaiko- 
|, mas del pelno. Kur dalykai 
I’ rišasi su kapitalistiniu pel*' 
L .nagrobiavimu, ten papras* 
r 'tai turi būti ir suktybės. 
K Reiškia, prie kapitalistinės 
I sistemos žmonės negali nei 
t sporto švaraus turėti.

Į . Orlaivininkystės istorijoj 
I naujas įvykis tapo užrašy- 
Į Has, kuomet pereitų pėtny- 
» čia Ohio valstijoj nedidelis 
K armijos baliūninis orlaivis, 

E dirižablis, nunešė aeropla- 
I na 2,000 pėdų pugŠtumon ir

■ paleido jį iš ten. Aeropla- 
E nas (sparnuotas orlaivis) 
( tuomet skrido savo spėka.
Į. Militaristai džiaugiasi, kad 
į dabar laike karo bus galima 
| psekmingiau atlikti bom- 

K L^rdavimą iš oro.
■ / Viskas daromų vis del to 

^prakeikto karo. Ruošiama
si prie, jo visokiais būdais.

Garsindami savo kandida- 
į tą Coolidge’u, republikonai 

E vartoja obal§: “Laikykitės 
šaltai šu Coolidge’um.” . ■ 

r Karikatūristas , Suvanto 
Į nupiešė paveikslą' “Daiily 
į Worker’iui”, atvaizdinant 
Į sodną naktį, šalčio laiku, 
I kur ant suolelio sėdi trys 

e bedarbiai, susitraukę, suša- 
Į lę, o prieš juos pastatyta di- 
I dėlė afišos lenta su Coo- 
| lidire’aiis kreiva burna ir už- 
Į rašų “Keep Cool with Coo- 
r Hdge.”

Reikia Dripažinti, kad rė- 
įl ublikonai bent vieną obal- 

< spWf gerą Nes prie jų 
Į. valdžios daugelis bedarbių 
L sušals.

Pirmas Lietuvių Dar
bininkų Dienraštis.

Išeina Kasdien Apart

Nedėldieniy.

Darbininkai Visų ša
lių, Vienykitės! Jūs I 
Nieko Nepralaimesi- 

te, Tik Retežius, o 
Laimėsite Pasaulį! I
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AMERIKONAI DŽIAUGIASI GAVf [Stambusis Kapitalas Dirbtinu Pagerinimu 
GELEŽIES LAUKUS IŠ SOV. RUSIJOS Gelžkelip Industrijos Padeda Coolidge m

Harriman Kompanija iš New Yorko 
Laimėjo Konkurenciją su Kitomis Šalimis

Maskva. — Po didelės ke
lių mėnesių kovos konku
rencijoj su Britanija, Vokie
tija, Francūzija ir Olandija, 
amerikonai laimėjo žvarbias 
geležies koncesijas iš Rusi
jos, gaudami Gruzijoj gau
sius rūdos šaltiniais laukus. 
Sako, Gruzijos ,ir Rusijos 
valdžios principe priėmė 
amerikonų išlygas ir dabar 
liko tik išdirbti smulkmenas 
kontrakto del keliolikos mi- 
lionų dolerių, užimant 25 
metus.

Kontraktas . suteiksiąs 
amerikonams monopoliją
eksporto geležies iš Rusijos, nų.

Laimėti Rinkimuose
IR KITU MIESTU TEISMAI

Todėl Darbininkai iš Kitu Miestu Privalo Labiau 
Remti Streikierius! Užsakyta Padirbti Daug Nauju Vagonu, Garvežiu ir Begiu, j

I Neleidžia streikieriams su-1 džios politiką drg. Wicks se-1 
si rinkti, nepaisant paliuosa-1 nai permatė ir todėl pasiūlė 

vimo drg. Wicks nuo "
prakalbų.

Gerinanties prie Darbininku Balsyb laukai, įrašyti sutartyj, I 
susideda iš 10,000 akrų. Ap-1 
skaitliuojama, kad juose j Kad užtikrinti Coolidge’-1 reikalą ir naudą išrinkime 
randasi 100,000,000 tonų ge-1 išrinkimą į'prezidentus, | savo plauko žmogaus prezi- 
ležies, kurids pakaksią vi- stambusis kapitalas surikta-
sam pasauliui per pusę 
šimtmečio.

Kontrakte įeina pastaty
mas prieplaukų, paranka
mai uoste, gelžkelių stotys 
ir abelni pagerinimai mies
telyj Poti, prie Juodųjų Jū
rų. Prie Sovietų inžinierių 
kasyklos dabar išduoda 
500,000 tonų geležies kas 

bet amerikonai sako
si padalysią po 1,000,000 to-

vo gelžkelių industriją, da
vė didėlius užsakymus, pa
einančius nuo *Wallstryčio, 
padirbti daugiau naujų gar
vežių ir bėgių. Tas viskas, 
žinoma, tai rep^blikonų par
tijos bubnijimąfc neesančio Į 
“gerbūvio”. Girdi, jie su
teiksią darbininkams seno-j 
vinę pilną “dinėrkę” maisto 
pietums, ir ve . jau tas “ger- 

I būvis” prasideda. Tačiaus, < 
be jokios abejonės, kaip tik ] 
pasibaigs rinkimai, kartu i

KONFISKUOT HOHENZOLLERNŲ NUOSAVYBĘ!
-REIKALAUJA VOKIETIJOS KOMUNISTAI gelžkelių industrijoj. ”

Gelžkelių viršininkai jau
- -- - - .. j pradėjo pildyti šiuos užsa-

r j kymus. Illinois Central
: Jei Komunistų Projektas Taps Įstatymu gelžkelių kompanija užsakė

Sustabdys Kaizeriniam Mėnesines Pensijas,

Berlynas. — Hohenzoller- 
nų‘ šeimynos Pimsijoj gaus 
paprastas bedarbių aukas, 
kaip ir kiti bedarbiai darbi
ninkai, vietoj didelių mėne
sinių pensijų, kurias jie da
bar ima, jei komunistų 
įteiktas seimui projektas 
taps įstatymu.ps ĮSiaiyniii. ^eiLiLLdJiii

Projekto biliuje toliaus Į Prūsijoj.

reikalaujama, kad visa Ho- 
henzollemų nuosavybė būtų 
konfiskuota; kad jų visi pa- 
lociai ir dvarai būtų pa
versti į vaikij auklėtuves, 
kindergartenūs, bei namus 
dęl paliegėlių kareivių.

Komunistai reikalauja su
stabdyti visas pensijas kai
zeriniams, negyvenantiems

GRASINA POGROMU DAINININKUI MacCORMICKUI

Davis, demokratų kandi* 
datas į nrezidentus, kalbė- 

i damas Princetone pereitą 
t Dėtnyeia. užtikrino pilie- 
I čiams. kad Amerika sėdės 
B ginklu konferencijose Euro- 
i noj, jeigu iis bus išrinktas. 
B Ji? “.pasididžiuojančiai pa- 

reiškė grąžinsiąs buvusio 
prezidento Wilsono ideab’z- 

| Ina.. Nenuostatbų. kad jis 
mažiausia balS’I gauna šiaii- 
dieniniame balsavime. ’ Ko, 

W. bet iau wilsoniškio idęą- 
izmo. tai didžiuma ameri- 

, tarnu bito, kaip tas katalikų 
' velnias kryžiaus.,

Londonas. — Garsusis te
noras MacCormick Londone 
rengėsi prie pirmo koncer
to po dešimties metų. Kon
certui diena paskirta 5 spa
lių, bet išvakaryje gauta 
galybės grąsinančių laiškų, 
vadinant jį renegatu, išsigi
mėlių anglu, niekšu svetim
šaliu, ir dar aršesniąją var
dais, kurių nei į spąudą ne-

i galima dėti. Patariama jam 
'nepasirodyti ant estrados, 
jeigu jis nori išvengti ne
malonumų.

MacCormick labai susirū
pino delei to. Sako: “Aš 
visiškai nepaisyčiau, jeigu 
mane mėtytų supuvusiais 
kiaušiniais, arba sugedu
siais vaisiąis, bet man bai
su, kad jie nenradėtų svai
dyti plytomis.”

35 didelius garvežius, 6,200 
vagonų ir 60,000 tonų bė- 
srių; Pennsylvania gelžk. 
kompanija užsakė 10.000 
vagonų, reikalaujant 100,.- 
000 tonų plieno ir 200.000 
tonu bėgių; Texas & Paci
fic komp. — 2.000 vagonų; 
Missouri Pacific, 50 parve
šiu. Pasitarimuose delei ki
tu užsakymų ieina New 
York Central eelžk., 170,000 
tonu bėgiu: Chesapeake & 
Ohio. 2.000 vagonu; St, 
T.Aūis & Southwestern. 1 - 
000 vogonu: St. Lotus & 
San Francisco. 8.000 vago
nu : Readinv 3.000 vagonu 
ir 15 OHO iki 20 OOO tonu bė- 
oiii ■ Southo^n. 3 600 vagonu 
iv 50 garvežiu. Baltimore 
riMn. Sant*’ Fe ir T/high 
Vf»Uev gel^keliai tikimasi. 
ifp'Vq rltdeliūs užcolnnniu?.

’T’nl kflin <w»1i oniu/iinH vt- 

«-a Anioi-iknfl flfstmhu.cis 
PnnVtplac. kuomet iis rnsfo

TA PATI MOKESTIS 
IR UŽ VIRŠLAIKĮ. I IŠDAVINĖS PIKIETAVIMO KORTAS

NEPAMIRŠKIT AM. DARB. 
PARTIJOS VAJAUS

J Darbininkų Partijos kam- 
' panijos komitetas prašo 

draugų rinkti aukas rinki- 
| mų vajui visur, kur tik gali-

Į ma: koncertuose, susirinki
muose, privatiniuose drau
gų suėjimuose ir tp. Aukas 
siųsti Darbininkų Partijos 

f Kampanijos Komitetui —* 
Workers Party Campaign 
Committee, 210 East 12 St, 
Hew York City. Čekius iš- 

F rašyti vardu iždininko 
Charles Krumbefa j*.

n , . —;------- -j: Paterson, N. J., spalių 4.—
i Vengrijos, valdžias pa- Po Patersono policijos nelei- 

tvarkymu, nustatyta 42 va- dimo streikieriams susirink- 
landos darbo savaitėje aug- ti, streikieriai Vėl' pradeda 
štesnio laipsnio valdžios į susirankioti savo eiles, susi-
darbininkams ir 48 valandos I rinkdami į keletą mažesnių 
savaitėje žemesnio laipsnio svetainių, ir varo streiką 
samdiniam, taipgi už virš- pirmyn. Spalių 3 dieną vėl 
laikį mokestis bus ta pati, pasirodė 3 didelės pikieto li-
nepadidinta.

GORKIS SVEIKSTA.
Tai Maksim Gorki dar ne

miršta. Sulyg naujausių 
pranešimų iš Italijos, jis pri
buvo į Sorento su savo sū
rinių ir sūnaus pačia. Sako, 
jis rašo naują novelę ir nuo
lat’ vaikštinėja. K Berlyno 
buvo pranešimų pirmiau, 
kad Gorkis randasi arti 
nurtie’- t-.feijfclicuu

nijos. Dabar vėl kas dieną 
eis didelės pikieto linijos. 
Kad sužinojus, kas iš strei- 
kierių eina pikietuoti ir kas 
neina, nuo 6 dienos šio mė
nesio bus išduodamos taip 
vadinamos “Picket Cards”. 
Be tų pikieto kortų negaus 
streiko pašelpos, t > jeigu 
imantis pašelpą nesilankytą 
pikietuoti. . LU

Iki šiol apie 150 dirbtuvių 
yra susitaikę sulig unijos 
reikalavimų^ bet 'dar,- labai

priimti savo pasitraukimą, | 
idant parodyti valdžios tik- J 
rą veidą. Nors šitas vai- į 

Paterson, N. J. — Pater- Į džios pasitamavimas bo- 
isams daug blėdies atnešė 
streikui, bet streikieriai ren- ' 
gia naujus būdus, idant pri
vesti streiką prie pergalės, ? 
Prieš streiką išeina ne tik ' 

(Patersono'valstybinės įsili
gos, bet ir kitų miestų teis- į 
mai. Jūs girdėsite, kad Jer- Į 
sęy City mieste bus Pater- 4 
šono streikierių teismas pa--y;
nedėlyj. Jersey City mies- > 
te bus indžionkšinai svars- j 
tomi prieš Patersono strei- r 
kierius ir policiją. Paterso- 
no policiją ir fabrikantus į 
remia kitų miestų teismai )' 
ir kitų miestų fabrikantai, S 
todėl ir Patersono darbinin-

dentu. Wallstrytas juk ge- .. _ .
'rai žino, kad išrinkus Cool- .... ... , . ._
idge’ių prezidentu, visi tie jono pobcija sake, kad jeigu 
milionai doleriu, išleisti bu_ drg. Wicks nekalbėtų strei- 
bnijimui jo kampanijos, su- kasimuose susinnki- 
grįš su dešimteriopu pelnu. muose> streikieriams lei- 

stų susirinktu Tas policijos 
pasakymas šiandien, spalių 

'2 d., buvo išbandytas. Ko-] 
mitetas buvo nusiųstas pas 
“čyfą” su pranešimu, kad 
Wickso prašymas paliuosuo- 
ti nuo kalbėjimo priimtas ir 
sulyg pirmesnio policijos pa
reiškimo, streikieriams tuo- 
jaus turi būti leista susirin
kti, bet ką gi policija atsa
kė? Čyfas liepė laukti pa-1 
nedėlio. Sako, gal aš tą
syk jum pranešiu. Tas paro
do, kad čia ne Wicks’as jiem kus turėtų remti kitų miesi 
apeina, bet jiem apeina bo J tų darbininkai.
sains pasitarnauti, šitą vai- f "...... Ąiėksoto Gojalis.'

(Amerikos Vaikai
Reikalauja Pašelpos

Avalai reikalingi vaiku
čiams Kanawha klonyj, Va
karinėj Virginijoj, kad jie 
galėtų ■ eiti mokyklon šią 
žiemą. Drabužėliai taipgi 
reikalingi

Vaikučių tėvai yra unijis- 
tai mainieriai, pavalyti nuo 
darbo,’ kuomet kasyklų sae 
vininltaį atsisakė priimti 
JacksbrivilTej padarytą na- 
ęionalę sutartį, taipgi nu
sprendė nukapoti 'algas iki 
bado laipsnio: Šeimynos ta
po išmėtytos iš kompanijos 
namų ir veikiausiai jom pri
sieis žiemavoti iš audeklo 
padarytose šėtrose.

Dabar distrikto viršinin
kai grasiną areštavimu tė
vų, jeigu jų vaikučiai neis 
mokyklon. Viršininkai, ži-' 

i noma, yra po kompanijos į- 
tėkmė. Tęva, netun pmil Ha'u 6teng5s! įtnpdyti 
Kų mokyklos rankvedaams, A ščifusi0 Teism0 M5n 
imVflfnmc ir nxraloiTKcs h™ .

Afeksoto Gojelis.

ALIEJAUS ŠMUGELNINKAS BUVO TAIKOMAS 
Į AUGŠČIAUSIO TEISMO SUOLĄ

Prezidentas Hardingas Norėjo Padaryti Teisėją iŠ Susite
pusio Aliejaus Šmugeliu Ministerio Fall

jis žinojo, kad jo suktybės ■||l 
išeis į viršų ir kad tuomet 
bus smūgis visai teisėjų 
niai, pradedant nuo Bill . 
Taft iki paskutiniam dis- ‘j;

11 rikto fėderaliui teisė
I Be to, jis žinojo, jog kas 
Inors suras, kad jis jau bil-5^ 
vo demokratišku federaliu ; 
teisėju Naujojoj Mėksikdj|» 
taipgi, kad jį prezidentas- f 

[ Cleveland išspyrė iš tos vie
tos, kuomet Fall šovė į ad
vokato ties savo teismabu- 
čio durimis.

Reiškia, jeigu ne tyrinėji-

Washington.Federuo- 
tos spaudos surinktom in- 

‘J* formacijom sužinota, kad

daug stovi ant kovos lauko. 
Spalių 6 ir 7 dienomis, ma
noma, bus naujų įvykių 
streiko padėtyj. Tose die
nose bus svarstoma in- 
džionkšinai prieš streikie
rius, prieš policiją. Pane- 
dėlyj, spalių 6 dieną, 8 vai. 
vakare, bus milžiniškas ma
sinis susirinkimas, kuris 
įvyks Turn Hall svetainėje. 
Kalbės trys kalbėtojai, tarp 
kuriU bus ir garsusis drg. 
Wicks,

Aleksoto Gojalis.

1 * . , 1 r. < 1 TA UKSUI a lįsiu 1C1SIUU
knygoms ir avalams bei dra- jSnnlgeliavusį hUejam ir
busiams, kūne reikalingi ^ tai *ašalinta rainjsteri 
aprengimu, vaikų kasdieni- Fa]j Ta^ paWrtina jj. 
mam lankymui mokyklos. L, a New Yorko laik- 

Moteni unijos lygos raiaij, sausio 3 d., 1923 m.,
(Womens union Label atspausdinta Hardinio P
League) prezidentė, C. Jar- pareiškimaij jog toji šilta 
rett, perduos pinigus, ava- vįeįe]č tikrai buvo pasiūlyta 
lūs. drabužėlius bei kitus FaIPui Vienok FalI jjats 
daiktus, kurie bus siunčiami atsisak5 ir nusprendė ver-: 
situ nelaimnigu angliakasitj I apsiprvventi savo dva- mai aliejaus skandalo. Fall 
berniukams bei mergai- re anį ūkės, šis dalykas būtų gavęs teisėjo karūną^, 
terps. Moterų- drabužiai jcĮejosi ""Soiė *9 menesiaiIatsisėdęs Augščiausio Teis-’ 
taip pat vra pageidaujami,įpį tam^EKip tapė' sėnate mo suolan ir diktavęs pilie- 
kadangi daugelis mainierių; priimta ^rdzbliuciia tyrinėji- čiam “teisingumą”, atmes- 
moterų neturi kuo apsireng- ; nelegališko išnuomavi-1 damas kongreso patvarky
ti. Siuntimams adresas se- j valdžios aliejaus žemės. I mus ir mindamas po kojų 
kantis: Mrs. Jarrett, care of * ... - ■. .x
The Weąt Virginia Federa- 
tionist, 18 Alderson 
Charleston, W. Va.

VALDŽIA ŠELPIA 
BEDARBIUS.

Kuboj bedarbių skaičius 
labai pasididino iš priežas
ties paliuosavimo samdinių 
cukraus industrijoj. Prie to 
prisideda gausus įplaukimas 
imigrantų iš pietinės Eyro- 
B*

Čecho-Slovakijoj socialės, 
pašelpos ministerija rapor
tuoja, kad liepos mėnesyj, 
1924 m.. 12,600 ypatų visoje 
resoublikoie eavo bedarbiu 
pašelpą. Birželio mėnesyj 
1923 im,, valdžia tiesioginiai 
dayė^agelbą 19,200 ypatų 
ir 77.232 ypatom liepos mė
nesyj, 1923 m. Ir tokia, pa* 
šelpa; žinoma, buvo tik la
šas jūroj, sulyginus su be
darbių skaitlinffujnu, T f *-

Tai buvo tada, kuomet bur-jb^tiirčių piliečių reikalą vi- 
žnazinė snauda rašė kad 
Fall “nesitraukia” iš kabi-j 
neto tikslu, kad būti advo-| 
katu Sinclair Aliejaus kom
panijai.)

Fall nedrįso atsisėsti ant 
Augščiausio Teismo suolo;

mus.

DEŠRUKĖM Ir KUMPIAI^ .||j 
'ibtrvo sveikinamas genehrolarf j 
Hindenburg pereitame ketverge*. "į 
apvaikščiojant jo gimimo dieną, 

(Vokietijoj. Jis turi jau 77 m&t 
itus, .

SENAS AMŽIUS JAM NIEKO NEREIŠKIA

Boston. — David Butter
field, 85 metų amžiaus, pa
davė peticiją teisėjui Mc
Coole, Suffolk /apskričio 
teisme, reikalaujant, kad jis 
būtų paskirtas globotoju sa
vo pačios nejudinamojo tur
to, kadangi jinai esanti per-

sena prižiūrėti tatai. Ji tu
ri 84 metus. Peticionierius 
taipgi prašo būti paskirtoj 
globotoju sūnaus George, 60 
metų,, pamatuodamas savo 
reikalavimą tuomi, kad 
nūs esąs labai išlaidus. Pe« 
ticijai priešinasi ir pati ir 
stous- .
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FARMERIAMS NAUJASIS ROJUS
Keli mėnesiai atgal jūs labai daug girdėjote apie 

■' vargus' Amerikos farmerių. Laikraščiai visomis pa
kampėmis taip ir zauniao, kad mūsų-žemdirbystę velnias 
i-parinko. ? O ar girdite ką nor^ dabar apie farmerių ne- 
. - laimes ? N teko, amžina ityla viešpatauja * ten,' kur i dar 

taip nesenai,kalnai buvo yerčiami.

Įa- ;O pnėžastig tame, kad naujas To jus” i mūsų farme- 
»Tiams įtaiga užėjo. , Andhi Skaitėme apie 4d.> milionu 
^rStįBankrutavusių.farmerįų pereitais metai^1'šiandien 

nenutrūksta raportai apie farmų produktų^ pakilimą 
. vienų bilionu dolerių per vienus šiuos metus. O jei tuo- 
i m i da nepasitenkinate, tai gaunate kitą palyginimą, bū- 

>’ t'ent, kad Amerikos žemės ūkis, pakilo nuo kone dešim- 
ties bilionu dolerių 1913 metais iki septyniolikos bilionu 

; ,dolerių'1924 m. Argi mes nepraturtėjome’p'er vieną 
į tiktai dešimtmetį? O mes nieko apie tąi nežinojome, 
į' kbj neatėjo šalies preziderito rinkimai!

Bet nereikia įsivaizdinti, kad tiktai sapne naujasis 
4t^rojus” fermeriams tesiranda. Tai tikra teisybė. Ir 
p štai faktai: kviečiai pabrango 35 centais ant bušelio, 
?? kęrųai B7C-, avižos 10c., rugiai net 52 centais! O tuo 
! td^pu gazolinas, kurio tiek daug farmeriai išjuzina del 

savo fordukų, atpigo taip, kad toks pigus nebuvo per 
visą paskutinį dešimtmetį. Ai’ tai ne auksinė gadynė 

7 išaušo del farmerių! žinoma, del tų, kurie turi del par
davimo šimtus ir tūkstančius bušelių kviečių, avižų, kor- 
nų ir rugių. Taip pat del tų, kum turi ne tik fordukus 

‘ į miestą nuvažiuoti, bet ir fordinius traktorius, pigiu 
. gazolinų varomus. Būtąnt šitiems pasiturintiems far- 

menams išaušo nauja gadynė,. Kada komai ir kviečiai 
buvo pigūs, tai už tuos buožes šaukė ir visi mūsų buržu

ję Slziniai laikraščiai. Kaip greitai jiems laikai pagerėjo, 
f taip greitai1 nutilo ulHavg baltieji karveliai! O grūdai 

pabrango todeVkąd rąpųblikonų partija, kurios ranko- 
JsąAiąpdien yra yaldžjoa»vadelės, nori laimėti rinkimus. 
> G į ūdų kainas pakėlė baKkieriai marketų karaliai, kad 

uždaryti bumą prieš rinkimus tiems buožiniams fanne- 
riįąms.
/ - O kas paiso vargingųjų farmerių, kuriems grūdų 
pabrangimas tiktai tiek reiškia, kad jie turi už juos 

■ brangiau mokėti, pirkdami savo vištoms! Tie ir dabar 
tebeverkia, bet mažai kas jų balsą tegirdi, nes jie netu
ri savo spaudos. Jie gali paspringti karčiomis ašaro
mis ir kam čia galvoj. Argi jie negali nešdintis į mies
tus ir stoti į bedarbio proletariato armiją? O! nerei-1 
Ida nusimiųti: tie vargšai surado sau naują Maižiešių, 
kuris žada visus Ubagus dvasioj ir kišeniuje' išvesti iš 
namų nevalios. Juomi yra republikonas politikierius ii’ 
aąmonijngas buržuazinis šarlatanas, ponas Robert La 
Follette, Jis žada nusųsušiems farmeriams ir despera
cijoj skęstantiems smulkiesiems biznieriams sugrąžinti 
“skaisčią” praeitį, kada didžiųjų trustų da nebuvo ir ka
da milžiniškosios korporacijos neturėjo apžiojusios ša
lies ekondminio gyvenimo.' Ponas La Follette ketina is
torijos ratą pasukti atgal ir sugriauti iš pat pamatų pra
monės koncentraciją ir centralizaciją.

Ir jis gauna daug pasekėjų. > Kad sulaikius vargin
guosius farmeriųs ir darbininkus nuo .revoliucinio vei- 
kimo, nuo kovos už valdžios galią ir pramonės kontrolę, 
tai į La Folletto vežimą susilipo nesuskaitomi tuzinai 
buržuazinių politikierių ir darbo unijų biuręfcrątai. Ap- 
siputoję jie šaukia,; kad La Follette ištiki'ųjir yra nau- 
jas’MąiŽieŠius? ’ ; ’

! * ‘Pamatysite, praeis rinkimai ir vėl girdėsite tiktai 
verksmus įr nuėipkųndimą.

“VILNIS” IR MONTVIDO- 
ANTONOVO ‘‘GARBS’’.

“Vilnis”, ADP. LS./orga
nas, irgi teisme. apskun
dė pagarsėjęs dr, Montvi- 
das-Ąntonovas. Reikalau
ja $100,000 už “garbės nu
plėšimą”. Įdomu, kaip dar 
kas gali “nuplėšti garbę” 
Montvidui-Antonovui.

Tuo pačiu tarpu'teisman 
patrauktas ir dr. Montvidas- 
Antonovas. Jį skundžia My
kolas Janeius. Nori • per 
teismą atgriebti $5,541 su 
nuošimčiais. 1 Pinigus Jan- 
čins Montvidųi sakosi pa
skolinęs 1919 metais; “tei
singasis'* dr. Montvidas-An
tonovas - neduodąs Jaučiui 
nei sumos >nei procentų.

šta, kad. skebiapėse nėra, tokios 
pat sąlygos, kaip unijinėse dirb* 
tuvėse. Sktebšapės darbininkas 
turi trečdaliu arba pusiau pi
giau dirbti, negu unijines ša
pas darbininkas; jis verčiamas 
dirbti ir ilgesnį darbo laiką už 
Žymiai menkesnę algą, ą

Kada nėra karštos darbyme- 
tes, tiesa, skėbšapes turi dau
giau darbų, negu unijinės dirb
tuvės. Mat, unijinėse dirbtuvė
se bosai turi kur kas brangiau 
darbininkams mokėti ir tai už 
trumpesnes darbo valandas.

Bet jeigu unijinių dirbtuvių, 
visai nebūtų, tai skebšapės dar 
girniau nertų kailį neorgani
zuotiem darbininkam, šiek tiek 
žmoniškiau jos elgiasi su darbi-1 
ninkais, bijodiamos, kad jie ne
pabėgtų arba, nesusiburtų j uhi- j 
J3- '

4. B.

TROMBUI
“Naujienos” labai smar

kiai traukiasi atgal Gruzi
jos klausimu. Jos dabar 
atvirai sako, kad tps žinios, 
kurias jos skelbė apie Gru
zijos įvykius, buvo imtos iš 
įjpms pacipms žApoipų mela- 
gingų šaltinių. ? Bet, ■ girdi. 
Bisgįjo.se buvo mažytis gru-

P^jrilįužimp Laikas.
' Trip besi vargindamas lipomu 
laiku su irikra§čiąta, < pradėjau 
apsiprasti, ir užprenumera
vau “Kelejyį'j y^Tau MKoyeu. 
“Kova” man patiko geriau už 
kitus tų laikų laikraščius, ir ją 
skaičiau iki jos nukryžiavoji- 
mui. Juo daugiau skaičiau lai
kraščius ir daug naujo sužino- i 
jau apie kitus miestus, kitas ša
lis ir abelnai apie daug ką, ko 
pirmiau nebuvau nei girdėjęs, 
tuo daugiau turėjau patrauki-i 
mo. Bet labiausia rūpėjo suži
noti, kas tose storose knygose 
yra rąžoma? Ir jeigu ne tas ne
labasis griekas, tai tuojaus 
skaityčiau ir jas, Atsimenu, 
kaip vieną subatą “Kovoj” skai
čiau, kaip bjauriai Rockefellerio j; 
mušeikos Colorado valstijoj žu- • 
dė mainierius. Tas aprašymas i 
buvo toks baisus, kad priėjau ' 
prie išvados: jeigu Rockefelleris i 
gali žudyti ir žudo,darbininkus ; 
tiktai todėl, kad pastarieji pra- > 
šo didesnio dupnos kąsnio, tai, ; 
tup būt jiš nebijo grieko? Prisi
miniau Lietuvos buožių elgimąsi , 
su samdiniais, taipgi Panevėžio , 
klebono koliones per pamokslą, 
kuriame jie < vadino bernus ir , 
mergas tinginiais, netikėliais ir : 
liepė buožėms nesįkioniot sam- j 
diniąms, kuomet mes, samdiniai, > 
jau ir taip buvom suspauski; : 
tai čia ir pradėjo kilt abejonės: 
O gal tie bodieviskį'lri^raščiai i 
ir tiesą rašo, kad ponai ir kuni
gai susitarę išnaudoja ir span- > 
džia darbininkus? O jeigu taip, 
tai klausimas, ar yra toks daly
kas, kaip grielęas?

Dabar per kelias dienas vis : 
norėjau išrišti tą sunkų klausi- i 
mą, kuris taip netikėtai įsmigo 
į galvą, kad norėjau sužinoti, af , 
yra griekas kaipo tekis; įr pa- j 
gailaus ar yra dievas? Po ke
lių dienų jau turėjau visą kny
gynėlį: “Ar yra dievas?” “Ko
de! aš netikiu į dievą”, “Inkvi
zicija”, “žemė ir kiti dangiški 
kūnai” ir kitokių.

Dabar,beskaitydamas tas kny
gutes, atsidūriau, taip sakant, 
rtarp kūjo ir priekalo. Tai bu
vo sunkiausi as persilaužymo 
laikas. Faktai, privedimai, ro
do kaip veidrody, kad visos bib- 
liškos pasakos neišlaikę mažiau
sios kritikos. Juk niekas, nei 
ponai nei kunigai, ginantieji 
bibliją, neturi jpkių faktų pa
rėmimui to yiso; tik vis vaduo
jasi tuo, kad niekas negali ma
tyt, niekas negali žinot dievo 
būtybės ir jo mierįų. Jeigu 
trip, tai kaip gi kunigai žino 
jo tikslus? — klausdavau pats 
sav^.

Nuo čia tai ir pradėjau persi
tikrinti, kad skaityti laikraščius 
ir knygas nėra joks griekas. 
Toliau įsigijau socialistinio tu
rinio knygų; galutinai persitik
rinau, kas visoks tikėjimas | vi
sokias pasakas yra niekas dau
giau, kaip ponų įr kunigų iš- 
mislas, su kurio pagelba jie ga
li jpdinėt ant darbininkų spran
do.

Po kelių dienų, jau buvau so- 
i cialistų kuopos ųariu. Dabar

> mano 
- sąžinės kokis sunkus slogutis.
• Mat, dabar, tapęs socialistu, tu- 
■ rėjau liuds&s rankas ir sąžine.
i Ne sykį, skaitant gerą knygą, 
i manydavau aaii: ir kvailas bū- 
i davau, kodėl aš pirmiau bijojau 

skaitytį? Juk gera knyga ar dar 
bininkiškas laikraštis, tai vąrg- 
šp darbininko mokykla, viena
tinis šaltinis, iš kurio jis galį 
pąsis.emti apšvietos ir žinojimo.

Kuopos susįrinkimpS' tankp- 
davap.tąip,.kaip seniaus lanky
davau Ijažnyčją. Susirinkimas 
man būdavo smagumo ir Jaiko 
praleidimo Vieta. Mat, čia iŠ1- 
girsti įvairiais klausimais išsi- 
reiškimų ir diskusijų. Labai in- 
teresnod.aVO mane įp susirinki
mo tvąrką. §ąu:
na, ką aš daryčiau, jeigu man 
prisieitų pirmininkauti ? užtai 

tėmydavau, kas iš eilės pir
ty davau užbaigtu- I1’ taip skai- mtausia, kam Ir kaip pirminiu- 
čtau, kol šiek tiek pradėjau tos duoda' baisa, ta u. Užtaigi 

tataykląp ta greitai griąjau pate tarminiū- 
sttavinau geriau skaityti, • Ikagti-

9 ne prl^ininKe, jįh^j 
agituotų skębšapių 
organizuotis j uniją.

Jeigu visose grba. didelėj di
džiumoj dirbtuvių būtų unija, 
tąinunijistam netektų taip ilgai 
be darbo bastytis, kaip dabar, 
r Unijistai tat turi iš p^skuti- 
niųjų stengtis, kad organizuot 
uniją visose dirbtuvėse, kurios 
iki šiol buvo skebinės.

Tuom unijistai apsaugotų ne į 
tįk savo darbą, bet ir žmoniš
kas darbo sąlygas.

Bet prieš įvedimą unijos j ša
pas, ypač į Mtąutiškas'7, "Vieny
bė” kaip tik ir varo kampaniją, 
vadindama (šiame atsitikime 
Amalgameitų) uniją “suakme
nėjusią”, “su biurokrate j usia”; 
įkalbinėdama, būk “unija trau
kia iš darbininkų uždarbio pini
gus, nieko darbininkaln neduo
dama.”

“Skebaracijų” birbynė.r

Montvido “apšmeižimas” 
iš “Vilnies” pusės, žinoma, 
tai muilo burbulas. Nors 
pati bylą ir padarys didelių 
išlaidų, tam dąrbininkų laik
raščiui. Veikiausiai nei 
pats | MOntvidašrAntonovas 
nesitiki teisme nieko laimė
ti. Bet . kol kas bus ar ne
bus, o “Vjlriis” besigindama 
nuo užpuoliko turės advoka
tui pakloti šimtus ir tūks
tančius dolerių. Vyriausias 
Montvido-Antonovo tikslas I 
juk ir yra "subankrutyti” 
komunistinę “Vilnį”. Tame 
užsimojime ant “Vilnies” 
už Montvido-Antonovo pe
čių stovi ir smalavirių | 
“Naujienos”. Ir tai*jau ne 
pirmas pasikėsinimas ant | 
“Vilnies” iš pusės naujie- 
niškių, geltonųjų driežų, 
Savo laiku traukė ^teisman 
“Vilnf’ ir patą. “Naujienų” 
Grigas su Jurgelioniu. “So
cialistai” “Grigojienu” ad
vokatai norėjo iš “Vilnies” 
$100,000, bet nei prielankia
me sau teisme absoliučiai 
nieko nepešė: sklindąs per
daug buvo žioplas.

Kunigas Petkus su kleri
kalais kėsinasi pasmaugti 
“Laisvę”. Dr. Montvidas- 
Antonovas su savo “socialis
tiniais” sėbrais Grigais ir 

j Jurgių-lordais spiriasi “Vib w „„„ „ Ull , ___
Dūkšte vandens prigįr- Į motina irgi tiek teišmo- 

i * . . . kino; o baigiu amžį. Užteks
Bet Amerikos lietuviai ” Būdamas 8 metų 

darbininkai to nedaleis. vaikas, labai nudžiugau tai

Kad skebšapiįiiai vęrgai pa
veržta darbą nuo unįjistų, tai 
daugiausiai • kalti, patys skebša- 
p inkai ir jųr pakalikai, tokie, 
kaip, pav., ^Vienybė”.»

Jeigu “Vienybe’1 būtų ųtdjos

UNIJĄ—APSAUGA.
vŪnijayra pirmutine darbinin
kų apsauga. Su organizuota, 
unijine darbininkų spėka bosai 
priversti skaitytis; negali, kaip 
“bptes” , saųyajiškai unijisjtus 
spardyti Su neimijistajš, gi bo
sai turi palaidas rankas/ engia 
juos be gajo, be krašto n: vis 
dar ^orioj/', o kacL tik kiek 1— 
von lauk. / * h * r

KAIP AŠ TAPAU BEDIEVIU

Kiekvienam iš mūsų, ku
rie gimėm ir augom Lietu
vos kalniuose, yra gerai pa
žįstama^ biedno kaimiečio 
sūnaus bei dukters moks
las. Gerai atsimenu, kaip 
ėjau tuos “mokslus”< Moti
na vieną koja lliindainą kal
varatą (ratelį), prie kitos 
pririšus virvutę supa lopšį; 

I o prie šalies- mane pasisodi
nusi mokiną skaityti mišių 
maldas. Tai buvo paskuti
nė diena “niokyklos”. Mat, 
tą dieną, sustodamas, slebi- 

Į zavodamal*Wąičiaų pasku- 
Itinį lapą mjisių maldų.
[ Nors gremėzdiškai, bet 
[Šiaip taip perskaičiau kėle- 
itą -sykių. Motina sulaikė 
Į kalvaratą ir tarė: “Dabar, 
I sūnau, žinokis, Išmokai mi- 
šių maldas, panelės šven- 

/čiausįos litaniją, pono Jėzų- 
Į so litaniją, tai ir ganą. Ma?

[kino; o baigiu amžį. Užteks

f»nitaVi;tią ąPšvleB 
cijos LDLD./ buvau didžiausi 
jos šalininku, ir po kokio lalk 
suorganiząvom-kuopelę iš į 
rių. šios organizacijos narii 
buvau iki šiol, ir būsiu visados 
kol ji bus tokia gera ir naudin 
ga, kaip iki šiol. Taipgi patariu 
būt jos nariu kiekvienam dar. 
bininkui.

Panevėžietis/■

Negali Atsakyti w| 
Vien? Klausimą

delis ir teisybės. Mes sako
me, kad toge žiniose, kurias 
skelbia “N.’1, nėra , no grū
delio teisybės. Gruzijos 
liaudis nesukilo prieš Sovie
tų valdžią. Ta baisioji *'re- 
voliucija”, kurią taip pūtė 
Chicago® ^Tribūna” ir “N.”, 
butfo tiktai, menševikų ban
ditų darbas. Užtąijie ga
vo kailin nuo Gruzijos vals- 
Įttečnįir.darbinmkų,

Misteri?.
^JPAįJS—‘%4igy®s” MENUO Gaukit Bfcaitytęjg.

Anglai sako: žmogus, ku
ris gyvena stikliniame na
me, neturėtų akmenimis lai
dyti į kitus.

Montvidas su savo stikli
ne “garbe” turėtų vengti 
teismų. Nes teismuose liu
dininkai galės iškelti aikš
tėn apie Montvidą-Antono
vą tokių dalykėlių, apie ku
riuos gal ir jis pats jau yra 
“pamiršęs”,

ATVIRAI 
SKEBŠAPES.

“Vienybė” kas kartą vis aiš
kiau palaiko skebus. Įrodysime 
jos pa&os žodžiais:
„„“darbininkui yra geriau dirb- 

v ti (jei darbo sąlygos tokios 
pat) neunijavoje šapoje, kur 
uįjdirpa porą ' šimtų daugiau 
apt metų, negu uąijavoje, kur 
jo uždarbis per metus mažes
nis.” Į
. Tokį skebinės išminties perlą 

pasako "Viėnybė“ apie BaltimtH 
i’gs rajų, kurį y ėda Ama|gapiei- 
tą RubsiųyiU Umja-

Amalgameitų Unija ^edą pa- 
štangas, kad suorganizuot ten 
visus adatos darbininkus; į uni
ją.’ '^Vienybė” gi galvą guldo 
už lietuviškas skebšaęes bed 
“skebaracijas”.

Kaknmt apie 
skebšapių darbininkę |j|ždar- 
lųųs, "Vienybė” gč^irw®knii^,

išgirdęs, nes mokytis nela
bai tikdavo^ j

Po poros savaičių turėjau 1 
išeiti pas gaspadorių tar- ! 
nauti. O pas gaspadorių bū
nant ir tas litanijas užmir
šau, kurias veik ant atmin
ties mokėjau. O apie rašy
mą, tai ką jau ir bekalbėti, 
Ir taip metai po metų, kaip 
bematant jau ir 17 metų vy
rukas. Dar keli metai, ii- 
caras pašauks prie bulvinės 
košės ant kėlių metų.

Galvojuį šiaip, galvoju, 
taip, o visgi carui tarnauti 
nesinori. Pagalinus, nuta
riau rašyti Amerikon bro
liui laišką ir prašyti, kad jis 
pagelbėtų man atvažiuoti į 
Ameriką, Po kelių savai
čių, apsimainius porą laiškų, 

I ir jau rengiuosi į kelionę.
Pradžia gyvenimo 

Amerikoj.
.1913 metais, rųgs, pąbal< 

goj . jaų vaikščiojau sų bj’o- 
lių po viešą palaimmtos 
Aifterikęs didmiestį. Sykiais 
jąijęįąjlri labai gerai. “'Juk 
Įčią Vi$i ‘lygūs”, visi “po- 
pai”, niekas jų nevaržo ir 
ti, Bet kai tris kildavo ko
kis tai neaiškus nepasitenki
nimas dwiriri- Hat, čia

I bažnyčios daug prasčiau at- , 
rodo, negu Lietuvoj; žmo
nės (su kuriais pirmose die
nose teko susitikti) apie 
bažnyčias, apie dievą, kalba 
labąi prastai, žodžiu sa
kant, viskas nauja, nepapra
sta.

Kadangi brolb buvo tų 
laikų socialistų šalininku, 
tai jau turėjo ir bedievišką 
knygynėlį. Vieną dieną, ęi- 

į damas darban, pasiūlė kny- 
• gynėlio raktus. Kaip tik jis 

išėjo, aš tuojaus įsikraus- 
čiau į knygynėlį. Bet nieko 
aš ten nelaimėjau. Nepal-1 
san t, kad knygų ir knygelių 
buvo apie 20 egzempliorių, 
bet katrą tik praskleidžiau, 
visose kritikavo bažnyčias, 
dievą, kunigus ir tt. Po va
landos ląiko; visos — buvo 
“perskaitytos”, o mano ka- 

I talikiški nervai dar labiau į- 
sjtempė. Kad tą viską už
miršta, ėjau apžiūrinėti mie
stą, ir vaikščiojau veik per 
dieną. Ir taip dienos bėgo 
per dvi savaites, kol gavau 
darbą.

Pradėjus/dirbti, pasjdarė kaip 
ir smagiau. Tikiu, gausiu 18 
dolerių algos į mėnesį tai būsiu 
turtingas; juk Lietuvoj dirbda
vau pas gaspadorių ištisus me
tus už 46 rublius, o maitintis 
reikėjo žaliais barščiais su bul
vėmis; o čja mėsos kiek nori!

Viskas būtų gerai, jei ne tas 
ilgėsis. Draugą neturiu, būtų

Vienas vaikas užklaus 
savo tėvo, kulis, b^jet tavo 
Labai šeyras bažnyčios lan
kytojas, kaip toli nuo žemės 
yrą dangos. Tėvas pamik
čiojo, pamikčiojo ir galop 
prisipažino, kad jte nė ma
žiausio supratimo apie tai 
neturi.

Šituo savo klausimu m^ 
žas vaikas sukirto ne tiktai 
seną parapijooą, bet visą ką^ 
talikų bažnyčią. Pastiki 
mokino savp avelę per kj, 
Mus desėtkus metų ir liejM 
jai rengtis po mirties aęsi, 
gyventi tam klonyje amam} 
linksmybių, bet jinai nepa
sakė (nes negalėjo pasaky
ti), kaip toli yra tasai krik
ščioniškas dangus.

Neigi pati bažnyčia zinPii 
kur yra tasai jos skelbiama
sis dangus. Dar daugiau, ji
nai nežino, į ką panešti U 
sai dangus yra, ir kas jam; 
gy vena. Tai ar beakti t 
desnės veidmainystės? Pd 
du tūkstančiu metų genioji 
ir varu ragino žmones ti
kėti į tai, apie ką jinai paĮj 
neturi nė mažiausio supr/ 
timo. Taigi nereikia nė ste
bėtis, kad vaikąs nuvertė 
ant šono visą jos “mokslą" 
apie dangų.

Taip ir su visais kitais te
ologiniais klausimairi^B 
klausk parapijono arba net 
paties klebono, fair ir kaip 
toli yra pekla ir gausi tą pa
tį atsakymą, “nežinau”. T?) 
parodo, kad visas tikėjmM 
yra viena didelė veidmainy^ 
stė.

..... -
WORCESTER, MASS^į

iijgpsia. neųiiuu, ūmą uMtiusvy
gerą! mokytis geriau skaityti, | Ui, rodos, nuslinko nuo 
bet kur gausi tinkamo skaity- i 
mo? Pats nežinau, kaip ir kur 
gauti; brolio paprašysi, duos be-': 
dievišką knygą. Na, mhnau 
sau, kaip bus, taip, skaitysiu : 
kad ir bedieviškus .raštus, tai į 
ką gi jau padarysi; nueisiu iš-' 
pažinties, pasisakysiu kunigui 
ir viskas bus gerai. Ėmiau pra- 
šyti brolio, kad jis, perskaitęs 
laikraščius, atneštą man, ką ji- 
sai |r padarydavo. Atnešdavo 
"Ęeleį.vju jr “Laisvą”. AŠ juos 
skaitydavau taip, kaip siipras- 

jdąvaii: jeigu ptrąipspslis nepa
sibaigdavo vįena špąlta, bet puo 
pusės antros Špaltos arba ne
keltas j kitą puslapį, tai jau 
neberasdavau pabaigos. Kad |r' 
atrodydavo, kad 'negali beit pa. 
baiga, kadangi nepadaryta 
lotina išvada, bet kad nežino
jau, k»iP pabaigą surasti, sk.ai-

čtaų,

Rugsėjo 28 d. įvyko šiįll 
IĮ .kuopos susirinkimas, 
me tapo išrinktą speciąlė baV’ 
sija iš trijų narių vai-ymui 
latijiio vajaus ir prirašinėjun)1' 
naujų narių. Vasaros metu to* 
kia komisija davė * gerų pud" 
mių. Iš VII Apskriti^ 
siųsta blanką su paveikslu 
jo d. Karsono, prašant aukų P*’ 
rinkti. Paskirta du rinkikai- 
Draugė Kudarauskienė jau * 
r U sykiu renka tam neisiu'*8’./ 
gam žmogui aukas.

Kuopa turi išrinki® kom*^' 
ja rinkimui prenum^riQ 
džiąjnai knygai 
Syrikata”, bet dar sal^.n^. 
dėjus savo darbo. ŽadtiP Ti 
buotis per agitacijos

Rengiamas perstątyių^įj^ 
kaląs ‘'<Jųo?apas ir 
bpndrai su APPI^- 3^ 
Komisija pranešė, kad 8 . 
gerai sekasi. Dalį kostiuniy 
egyptiškas scenerijas 88 ’ 
pasirandavoti iš Cicvela^^ 
Vis# eilė skelbimų r#0***^ 
spaudai, PeysiriWWJ'^. sg 
d. lapkričio, tai m.Padek’ , 
nžs. Dienoje- V10 f

■ kių lietuviai turės geri 
IŠvysti puikų veikalu ,.!

Reikią pasakyti, 
diprąs.susijieškri^^įi. 
dos; iš ‘(^ioago. u*-, 
labai užgaušdird* nsU^.Dlj 
jB, .todėl choras ri*1*"* riju 
TiK tink negarri,W 
aidiečių niekas plačiau *P 
uo veikimą 'Wri60,

isg%25c4%25afjo.se


nsfopfe Trefla*

DARBININKU SVEIKATA
i svetainė.: Pelno rusų trupei liks 
nerųąžai. .y ' ,

ĮN
IH

N
M

**

MankštynSs, gimnastika 
ir sportas 

(Tąsa)
Regnlinga, savo laiku įr 

geroj proporcijoj gimnasti
ka yra labai naudingas 
daiktas besirutulojančiam 
vaiko organizmui. Nors 
vaikai ir taip išsilaksto, išsi- 
došija visaip, to dar jiems 
neužtenka. Ne visi raume- 
nys, ne visos jų grupės gau
na vienodo darbo, o pasek
me to gali būti ir dažnai es
ti kokie kūno iškrypimai. 
Yra gerai žinoma, kad, jei
gu mankštyti perdaug kurių 
nors raumenų grupę, tai ji 
pasidaro ilgainiui trumpes
nė ii’ standesnė ir- savon pu
sėn kitas kūno dalis daugiau 
traulda. Iš to žmogus pa
sidaro nelygių pečių, vienan 
šonan persikreipęs. Tolau 
yra labai-labai daug. Vis 
tai yra pasekmė daugiausia 
netikusio sėdėjimo vaikys
tėje, o vėliau — pasekmė tū
lų darbų, kur tiktai kai ku
rie raumenys dirba ir per
daug jau dirba, kuomet visi 
kiti turi bedarbėje merdėti 
ir minkštėti.

Ot.čia kaip tik ir yra gim
nastikai vietos, kad atitai
sius tulus kūno iškrypimus 
ir kad davus organizmui ga
limybės gražiai ir lygiai plė
totis ir augti. Vaikams ir 
jaunuoliams lengvoji gim
nastika yra todėl labai būti
nas daiktas. Raumenys visi 
lygiai išsimiklina, kraujas 
lygiau išsivaikšto ir visas 
kūnas tvarkiau ir gražiau 
suauga.. Podraug vaikaųis 
ėsti nurodoma, . pamokina
ma, kaip sėdėti, kaip stovė
ti, kaip eiti reikia) kad visi 
or^nai tvarkiai -ir Mėtoj 
rutulotųsi. A 1

Negerai yr^ susikūpri
nus arba kaip persikreipus, 
sėdėti, ypap kada tai į pa
protį įeina; negerai, bile 
kaip-susikreivuliavus stovė-

ti, galvą pakreipus laikyti, 
— iš to po truputį iškrypi
mų susidaro. Negerai ko
kie nešulėliai, pundeliai ii* 
kitokie svarumai nešioti vis 
ta pačia ranka arba vis ant 
to pačio paties arba klubo 
užsidėjus ar pasispaudus. 
Jei taip dažnai daroma, nu
garkaulio iškrypimų atsi
randa. Kai kieno akys ne
vienodos ii’ vis prisimerkus 
viena akia priseina žiūrėti, 
galvų šonan pakreipus, kaip 
tai dažnai esti, su vaikais, 
tai iš to pasidaro pečių ne-j 
lygumų, kaklo raumenys 
nevienodai išauga abiejose 
šalyse, ir žmogus lieka iš
krypėlis, lyg žąsiukas vienu
sparneliu pamuštu klibinkš- 
ppdamas. , , 0

Gimnastika ir taikūs nu
rodymai, klaidų atitaisymai 
čia gali geriausiai atitaisyti 
kūno sudėjimo ydas. Moky
klose paprastai praktikuo
jama gimnastika ir tai pa
deda mokinių organizmui 
lygiau augti ir tvarkytis. 
Yra neišmanėlių tėvų, kurie 
įsivaizdina sau, kad ten, mo
kykloje be reikalo vaikus 
lamdo, visaip juos laužo. To
kie tėvai norėtų gal, kad 
vaikelius visą mielą dienelę 
už knygos pasodintus laiky
ti, kaip kad Lietuvos so
džiaus “daraktoriai” vaiku, 
čius kankina, ištisas dienas 
užstalėj su “discipulka” pri
mygę laikydami. Ten jiems 
ne galvoj kokios ten gim
nastikos ar mankštynės... 
Mat, ko da įsinorėjo, o ar 
nereikia vytynės arba žabe
liu per minkštimus.., Jei 
njums tokios rūšies mokyk
las teko kadai ragauti, tai 
dą .yišai nereiškia, kad ir 
mūsų vaikai šiuo atveju mū
sų pėdomis sekti turėtų.— 
Gimnastika mokyklose, jei, 
žinoma, neperdėta, yra vai
kų sveikatai geras daiktas.

(Bus daugiau.)

28 d, rugsėjo 24 lęp. 
turėjo surengus draugišką ya- 
karft. Nežijjrint, Lpd menševi
kai statė “Velniu^’, betz.-.publi
kos vakarėly) buvp y/rš 250. 
Pas menševikus buvę apie puse 
tiek-

Programą išpildė Ateities žie
do nariai su deklamacijomis, d. 
S. Žilinskas su A. P. Baltru
šaičiu sulošė dialogą “Šipkorčių 
kontoroj", d. M. Bruožienė, mo
nologą ir Lyros Choras {vynų) 
sudainavo kelias daineles, ku
rios publikai labiausiai patiko, 
ypač Blindoą razbaininKų dainą 
—publika privertė pakartoti.

Drg. J. M—ka pasakė pra
kalbėję ir ragino j darbą visus 
ALPLD narius del gavimo nau
jų narių ir “Laisvei” skaityto
jų. Taipgi priminė “Vilnies” 
patraukimą j teismą. Aukų del 
“Vilnies’^ .surinkta ?12.35.

Programa nors nebuvo ilga, 
bet publiką patenkino. Ir va
karą galima priskaityti prie pil
nai pasisekusių, jei neskaiįyt 
komiteto klaidos su muzika, 
čia juos reikia pabarti- Užkvie
tė draugus pagi’ajinti, rodos, į 
stubą, o ne j svetaine, kur j. 300 
buvo publikos. Rengėjai vaka
rų turi tą klaidą pataisyti ir pu
bliką stengtis užganėdinti. Ge
riau nuostolių turėti ir užganė
dinti publiką, negu pelnyti do
lerį 
nuo 
žmones, 
pamoka aut visados, 
draugų youngstovypiečių reikėtų' 
atsiprašyti už padėjimą jų to
kion nesmagioji padėtin.

kitą ir sykiu atgrąsinti
savęs simpatizuojančius

Ši pamoka turi būti
Taipgi"

LMPS 24 kp. ręogia teatrą su 
šokiais ant 12 d. spalių, Lietu
vių Svetainėj, 6835 Superior; 
pradžia 4:30 vai. po pietų. Bus 
sulošta “Mirtų Vainikas“, ke
turių veiksmų drama. Veikalą 
suloš gabiausi veikėjai iš L. P. 
M. Sąjungos 3 kp. CJevelando 
visuomenė turėtų šią dieną ge
rai įsitėmyti.

Jie gaji lavintis pažinimo dar-■ išripJitj'Komisiją gavimui im-1a^Ucijos mteestoi.mflfu IO4«s| 
klases Jy nany. Ąonusjjy darbas ne- Apskritys susilanktii lOOO piO- 

.HMfvmn nonin j.įy .

. Kiekynario pareiga gąu- 
' ti po vienį naują narį ir sykiu.
po “Laisvės” skaitytoją laili 
agitacijos mėnesio.

J. S. MažciJui, 
ALDLD. 10 Apskr. Sekr,

Maršrutas lQ-ta^n Apskrity).. 
Prakalbos eina sekama tvarka .* 

Grand Rapids, spalių 19 d. 
Muskegon,, spalių 20 d- 
Saginaw, spalių 21 d. 
Detroit, spalių 22 ir 23. 
Toledo, spalių 24 d. 
Akron, spalių 25 d. 
Youngstown, spalių 26 d. 
Cleveland, spalių 27 ir 28 

, , Jr S. Mažeika.

bininkiskos dailės ir savo 
reikalų. užęibaipa prirašymu nauju ng- 

S- rių prakalbose, bet tęsiasi per 
D • £ lUDG w spa,ri arba ir iki,
1 asisavw MUI^. Jp Kuopos ; naujų metų Reikia stengtis 

jgautį p|ujų nariŲ. Geriausia® 
jl^dapi pio du kom nariu eit ^$r 

MT1V1?RQVIT T V ' va^ IStuj5aS ir torėti ALD^- ’ 
MįNEBSVLLE, PA: metų leidinius - “Karalius 

’ Anglis ir ‘Komunizmas ir 
Krikščionybė". Turint Įknygas 
po ranka yra lengva draugą dar 
bipinką užinteresuoti, o kadą jis 
lieka užinteresuotas, pats pri- 
stoja-prisirašo.

Kas del hteraturos. Jei ku
rioms kp. neparanku kreiptis į 

'ALDjLD. Centrą, tegul pasinau
doja proga “Vilnies" nupiginta 

’ I kaina knygų. Be to,, ALDLD. 
10-to Apskričio valdyba reko
menduoja uoliai platinti knyge
lę ifAmerikos Darbo Judėjimo 
Banki^tąs", parašiuto d> Wm. 
Z. Tosterio. Su sįos knygelės 
turiniu ir dvasia turi susipažin
ti kiekvienas lietuvis darbinin
kas ir darbininkė. Knygelės kai
na tik 36 centai. Jų galima gau- | 
ti ‘"Vilnies” adm., 2513 So, Hal
stad St.:, Chicago, DI.

Tpdel visos kuopos ir visi na
riai į darbą, taip kad praėjus

HARTFORD, CONN.
Rugsėjo 29 d. vietos draugi

jų Sąryšis turčjo negapraatą 
susirinkimą. Spaudoje matosi 
pranešimų, kad visos trys sno

bės bendrai darbuojasi/tai dau
gelis ir mano, tkad čia viskas 
kaip sviestu tepta eina. Teisy
be, per ąštupoių# metusi peš 
bendrai, dirbome. Kol kapitalo 
mažai btĮVo, "tai ir sutikimas ge
ras buvo, Bet1 kaip kapitalas 
pradėjo didėti jau pradėto' 
rimčiau svajoji apie namo sta
tymą, tai ir' vaidai pradėjo di
dėti. ’ \ v

čarteris buvo pas vieną žmo
gų ir nariai nežinojo, kas jame 
rašoma. Pareikalapta parodyti, 
Pasirodę, čartęrls vieną sako, o * 
padaryta konstitucija kitą- Pa
sidarius neaiškumams, tūlos dr- 
stės atsisakė pirkti šėrus.. Del 
tos priežasties Ukėsų Kliubas 
atsisakė pirkti Šerą, nes pirmiau 
buvo manęs pirkti ųž $1,4)00 
mažiausia. Tautiečiai pradėjo 
šaukti, kad čia viską daro boP 
ševikai. Mat, jie iškėlė visą tai, J 
kas buvo šiepiama

Sąryšis sušaukia 
sirinkįmą- Išmėto 
šerininkus, būtent 
nepriima kai kurių draugijų 
delegatų—nuo Liet Sūnų Tir 
Dukterų Draugystės M. Vai
tiekų ir nuo D.L.K.V, Draugys
tės J. Gudaitį. 'Amerikos Dar1 
biąinkų Partįjps Liet. jSeljsjįos 
80 kuopa išmesta, nes* nesanti 
lietuvių kuopa. Pasirodo, yra ifr 
tokių protų, kad jeigu kas ski
riasi pažiūrose, tol jau įr ne 
li^tuvįjB.

Taigi pasirodo, kad bendras 
darbas, vj^ų trijų sriovių dar
bas, gtačiai negalimas. Visos tos 
pasakos, kad galima ką nors 
veikti bepartyviai, visoms srio- 
vėmSj yra tuščios, nes pats gy* 
vęnima&.rodo, kad veikti nega
lima. Kaip greit prieini prie 
veikimo, taip greit viskas ir pa
krinka. * M. J. Vaitiekaus.

CLEVELAND!) ŽINIOS

Člevelande tarpe ALDLD ei
na vajus, kad sumušus d. J. M- 
ką, kuris iššaukė visą kuopą ir 
žada ją supliekti prirašymu 
naujų narių.

Kur tik nepasisuksi, visur A-i 
LDLD 22 kp. nariai kalbina sa
vo draugus rašytis į ALDLD 
22 kp. Taip ir reikia. Kur tai 
kas mate, kad virš 200 narių 
kuopa apsileistų vienam nariui, 
juk tai negalimas daiktas. Ne
žiūrint kaip galf būti gabus d. 
M—ka, bet 200 narių jeftn ap
sileisti negali.
I 22 kuopai nereikės pratęsti 
agitacijos mėnesį iki naujų me
tų; ji savo darbą atliks laiku.

Tad, ALDLD 22 kuopos na
riai, į darbą; po vieną naują na
rį ir mūsų bus laimėta $5 į kuę- 
pos iždą.

LMPS. 36 kp. susirinkime, 
laikytame 14 d. rugsėjo, tapo 
išrinkta komisija, kad per spau
dą visuomenei praneštų apie 
mūsų kuopos apiplėšimą.

8 d. birželio, 1924 m. susi
rinkime dalyvavo 12 narių, 8 
iš to susirinkimo išbėgo išsineš
damas protokolų ir iždo knygas. 
Keturios likusios, sekančią die
ną, sušaukė ekstra susirinkimą, 
kame susirinko 13 narių; išsi
rinko naują valdybą ir komisi
ją atgavimui LMPS. 36 kuopos 
tųilo. Komisijai atsilankius pas 
senąją valdybą, buvusi iždinin-

> kė M. Ramanauskienė jai atsa
kė, kad jokio LMPS. 36 kp. tor
to nei atskaitų neduosianti, o 
protokolų sekretorė Ramoškie- 
nė kartą sąifė, jog užrašų kny
gą atidavė Kamanadskiend.

Apart iždo ir jo atskaitos, 1 
pabėgėlės jpasisayjųo ir kitokį 
LMPS. 36 kp. tortą, k.t.: scene- J 
rijom ąudeklų, teatralių kostlu- - 
mų, piknikam reikmenų kelių 
desėtkų dolerių vertes..

Kadangi finansų sekretorė pa 
siliko kuopoj, tai knyga narių 
stovį rodo sekamai:

Koyo mėnesyj 1924 ni. pilnai 
užsimokėjusių narių buvo 25; 
balandyje—25; gegužyje—20.

O birželyje 8 išbėgo, kelios 
pabėgėlių atj£a]bj#tos ir tuomi 
pasipiktiną neužrimokėjo, o jų 
vieton kelios naujos įstojo, kad 
liepos 'mėnesyje užsimokėjo 16 
ir rugsėjyje yra 16,

Reiškia, pasitraukusi mažuma 
nustoja kuopos teisių, o gyvuo- __ 
jančiai kuopai jos turtas pri- 
klauso.

V Kelios Baltrušaičių suklaidin
tos "ąpsūlviętietes”—Ramanaųs ■> 
kienė, Kaneerienė, Klevinskienė 
ir šmulkštjene — bandė mūs 
kuopą sugriauti, bet to neatsie- 
kus, dabar esamas nąrns nieki
na, šmeižia ir atkalbinta, pa
rengimus sabotažuoja. Bet L- 
MPS 36 kuopa turi energingų 
ir veiklių narių, kovotojų už 
■teisybę. Ji gyvuos. O atkal
bintos rimtesnės draugės pa
matys mūsų teisybę ir, tikimės, 
sugrįš.

LMPS 36 Kp. Komisija: 
K- Euiinskienį, 
K. Jankauskiene, 
H. Arminienė,

A. L D. L D. REIKALAI

d,

Bell Phone: Oregon Ū863-Je

Dr. Ignotas Stankus 
1210 So. Broad Street 

I i Philadelphia, Pa.
LJET^VJS PAKTAĘAS (gy4o
Visokį# Jigaė) JR ęjjiĘŲĘ£JĄS 

(dapo visokes operacijas), 
OFISĄ VALANDAS: 

Niuo 9 iki K 
Nup 3 kl 4 
Nuo 7 jki 8 P, M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Kolonijallškosios Dienos 
DUnosu Washingtono jr Laffyettp; 
Kosciuškos įr karaliaoB Jurgio, buvo 
pilnai galiojančiu papročiu puikiqbis 
ponioms jLr gra±i.&f apstoedžiuftosna 
V’yromfl papuošti savo galva* su gra
žiais perukajH. Jei ftilas paprotys galio
tų Ilgi šiol, tol Aiaodien \įaufeU# 
žmonių gnlėa; pašiepti po peĖuIcū 
ptoiškanomls apdengtos savo gpįvas. 
Tačiau vieloje to, jie šiandien naudoja

Raffle

Plehkauų pdrMnajj prieit), kuųrfe. jei 
.. ištepsi juomi galvą koedten ptjr ss*

vaite jąr dešūnli dicpi/ ir rtJliaus ^£k retkarčiais sulig reikalo, greitai ap
valia galvos odą nuo šių erzinančiu baltų lupynų; tuujaui
:PX?toyKB ir plaukai tuojaua atgaus fcavo natūrali, normali grajumq.
Rudies galima gauti visose aptlrkoec po ūao. bonltŲj arba už 7te. prifi^p-' 
žlame paAiu tiesiai iž dirtyuvfe.

F. AD. JUCHTER įi CO, 104-114 So. 4ll>St., Brooklyn, H. Y.

A. K'j 
P, SL

nuo nariy, 
speciali su
kai kuriuos 
netikusius;

24 d, rugsėjo ALDLD. 22 kp. 
turėjo mėn. susirinkimą. Narių 
atsilank^(,skaiUingai. Naujų pri
sirašė 13, Likosi išrinkta komi
sija agitacijos mėn. darbuotei. 
Taipgi skaitytas laiškas pjio 10. 
Apskr, sekr., kui'(1,skiriama 27 
ir 28 d- d- P-. Buknio prikal
bu maršnltui. Nularja surengti 
prakalbas apt 28 d, spalių.

Taipgi kp. ^nutarė turėti du 
diskusijinius susįripkimus per 
agitacijos men. Susjrinkjmąi į- 
vyks 10 ir 24 d- spalių, 60?l 
St. Clair Avp., Grdinos svet. v

Narių priedermė lankytis į 
paminėtus susirinkimus ir juos 
plačiai garsinti tarpe savo drau- 
0*

ALDLD. 22 kp, auga, Per 
pastaruosius 3 mėn. įstojo nau
jų narių virš 40. Reiškia, per 
agitacijos mėn. turime trigubai 
gauti naujų narių į mūsų kp.

Lyros Choras laįko savo pa
mokas ketverge vakarais, Goos- 
idge Hali, 31 gatvė, tarpe Su
perior ir SL Clair Ave.

Mokytoją turi gabų ir ener-, 
gingą, kuris mokina Lyros <(Cho- 
rą dykai. Todėl visų choristų 
šventa pareiga reguliariai lan
kytis į pamokas.

Dabar čia yra panašių trūku
mų. Nariai reguliariai nesilan-^ 
ko, tokiu būdu, kaip mokytojui, 
taip ir Ijatiemš dainininkams, 
sunku mokintis.

Visi, porintieji įstoti į Lyros 
Chorą, atsilankykite į jojo pa
mokas, Ypač merginoms patar
tina neklausyti menševikų (iš 
ADAD) liežuvių, bet stoti į Ly
ros Chorą ir dirbti jojo naudai 
ir sykiu darbininkiškai Clove- 
lando visuomenei.

Pranešimas ALDLD. 10-tu 
Apskričio kuopoms.

ALDLD- 10-to Apskričio kp. 
komitetai arba komisijos, ga
vusios dieną prakalboms agita- 
tacijos mėn., turi imtis darbo, 
kad- tinkamai prisirengus, gerai 
jas išgarsinti ir sykiu turėti 11- 
teraturos-knygų užtektinai.

Be to, kiekviena kuopa turi

ATSIKRAFŠTYK AUSIS , 
IR KLAUSYK,1

Gerbiamas Tamsta M. Žukai til 
Jūsų gyduoles No. 305-a ir 303 gavau 
ir tuoj pradėjau jaustis geriau ir ti
kiu, kad pasveiksiu. Dabar tariu 

į jums ačiū už suteikimą tokių gyduo
lių ir meldžiu dar prišiųsti po du 
pakeliu viršmijrietų žolių.

Su pagarba, j
A. Kunčevičienė.

Si Hill, Park Ave., Pittston, Pa.

27 d. rygsčjo Rusų Darbie- 
čių trupė statė veikalą keturių 
veiksmų dramą r<Novoobi^^ 
čionnyj^. Ant perstatymo buvo* 
atsilankę nemąžaj j r Jiptoyiu., 
žmonių buvo pilna Gerriianftv

Vaikų ; draugijėlės Ateities 
Žiedo pamokos ątsibūna nede- 
lios Rytmečiais, nuo 10 ikL 12

Visi tėvai pna'afote Teisti jau- . 

draUgijėlčsvA'tėiife -žiedft, >.’^ėuir-

AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA

Mgv Jūs nerfte padaryti leng
vesnį ir geresni pragyvenimu 
tai mpJoWWs automobiliam 
amato geroj įetąvitkoj mokyk
loj, kur po vadovyste Instruk
torių galite per kelias savai
tes išmokt gerai važtoj Uk 
taisyt visoldų sistemų automo
bilius, trokpa, taipgi ir Fords*

MBS GARANTUOJAMI
A0FW0 LAIŠKIUS į 

Taipgi nrjješkom Mekrienam J 
mokiniai vietĄ, nes mes ąiiniu I 
an employment ofisu ir tarto J

adresaei

Automobile School
72S Lexington A ve.

«rU Wtk ft.
NSV f.

’Sauka Rauku IMoji 
] Mes, cirarų darbijtinikaJ, KWtoi 
darni “Laisvėja" paremiate* Uis- 

^><1^ ^Laisvės" skaŪytojte 
totoriai darbininkąj, kurte riDto, 
vietoje kasžin kieno cigarus, p*-’ 
rte nieko giro nedaro, o of 
prieSus šelpiate. Ud !abidijjnlB< 
tingai darysite, kad tik savo drau
gų Naajokų Brolių išdirbtum d’ 
garue rOkUite> kadangi ir rigmf 
labai geri, sumaniai padaryti iy 
geriausio tabako, gražiai dega, 
piąlenus rūkyti ir dPteflp pdr 
klai kvepia. Draugai Latevteejai. 
kurie dar tų cigarų neiiMt, tad 
vteor lietuviškuao užeigose Rtete” 

i raciioie, Kliabaoae ir *toreltee*e 
reikateiddte ir rūkykite vinr 
JONO—JOHNS’ CIGAR 
arba Petre Naujoko po lt 
eiganh • rūkant džiaugritėe, kad, 
nikai gerą cigarą Vytauto (Eke- 
tra po Ifc.). Temyk vardą ir 
veikslą ąnt bak^o.

i Imant bakoate atsieina daug pi 
iriau. Cigarus išsiuačteme per M 
ta | kita. Diestpa pUrntjifu 
biznieriams. Adresas;
I. & P. NAUJOKŲ CI(}A 

RŲ DIRjBTŲyg 
281 DIVISION AVENUE 

BROOK LT¥, N, X 
Verta pargmt brolius darbininkus; 
jų cigarai labai geri. Agentai vi
suose miestuose gali užsidirbti ek
strą pinigą įr paramt darblaiato 
llteratąrą.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumu
Visokios užsisenėjusios, chroniškai, vynj ir 

motėm ligos pasekmingai yrą išgydomos.
Ai Ateik pas DR. ZINS, metų specialistą, P.G, 

Įįįįjį John Hopkins Ugonbučio ir N. Y. Pnlyclinie 
ligonbučio

įgx I Nežiūrint kokia liga, fr kaip senai sirgtumėt,
I Al GALIU PAGELBSTI JUMS

\jfį/ DUOKITE UEKZAMINUOTI KRAUJĄ Dl
PINOSITE TIJEKĄ TIJESĄ

Aš suteikiu greitą pagelbą
▼toose uiaisenČjuMoM Ilgose, nervingume, Binuodili-
me kraujo., m) o a Ilgose, skilvio ir vidurių nedirbi- m
ma, abetnsm muRpnijima, ptoučiŲ, kepeny Ir Inkstu B aJlk-ZCPl
nesm*gHmaos«. raunatizmo skausmuose Ir Utakieae ggj ML?.

Mana kalno- yra labai Urnos. Al pats ,1__
du ant kiekvieno aisilankyaea VW valatal ww Lmfl
roUlaoad atOaq oflaa ygT/r

VISOKIE PATARIMAI VELTUI. .
X’F*r» liti rimas šlapimo Ir kraujo yra padaram**- ‘
TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VĄRTOJĄMT gįįfi/

DR.ZINS yo8M|
110 EAST 16th ST.

TARPE 4th AVĖ. Ir IRVING PLACB
NEW YORK, N. Y. l

Valandosi nuo 9 ryto iki 8 vakare. ES wwO
Nedaliomis i nuo 9 ryto Iki 4 v. popietų. i ” -MLEi

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčių, paltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, 

ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, Dėt tankiai ir i jgrabą 
puvaro. Todėl, kada pagalinate šalti neimkite vaistus, kurie dar neištyri
nėti, ale paimkite visiems žinomus Urban’s Cold Powders (Urbonų Mil
teliai) nuo šalčio, kurio tūkstančiams prašalino šalti ir apgynė nuo dides
nių ligų. Kaina 75 centai už baksiuka.

Kitas žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užktetėjjjnųr. Tas 
ne tik padaro visą žmogaus kūną ir prptą sunkiu, betgi h visą sistemą 
nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių įritu ligų,

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada |eng« 
vąą, čystas te sveikas. Kaina 25 centai už baksiųką*

. , F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N.

Telephone Greenpoint 141L

JEIGU JUS KENČIATE

Telaphpnaj Staff

A Aoipvdskis ir
A. RądzęvjčiiD

GRAB0R1A1
LAIDOTUVIŲ DIRKKTORIA1 2 

ISBALSAMDOJAM IB LAIIMMAir
NUKIBUSIUS ANT VISOKIŲ 

KAPINIŲ

456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Ifanjer latrip 

bbpokltn, & J.

AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu £ai>, tai imk 9
GARSO KEPTUVĖS

(Seniausia įstaiga) ,,y j
CYSTŲ BUCINIŲ MILTŲ

Turėdami koW por» uisafrtaf M 
norėdami! valgyti ggią, skapla, wį- 
dai padarytą duoną, tai viaadfa 
kreipkitės i mąa. Buoaą siuiian* 
;lr į ntpa miestui.

Savininkei
W. Ma^iulevičiugi ir ' 

A, Shrupski
JOB BEDFORD AVĘNŲB

BROOKLYN, N. Y. «
Telephone Greenpoint 2876.

Telephęnf tttt firewpojat

J. GARŠVA
I

Visokios žmonių ligos ir nesmagu
mai, vidurių nędirbimas ji? kitos li
gos paeina nuo žmogaus sugedusio 
kraują. * Jeigu Jkraujas gerai cirku
liuoja, tai žmogus esti sveikas ir 
linksmas. Bet jpigu tik truputi su
genda, |ai žrpogus tuoj pradeda pras- 
tai jaustis. Mes turime daug visokių 
žolių ir s a taisome jas dęUyisokių rii£- 
arnagunjtų •'hį? kjjįujo išvalymo. , Tik 
pabandykite, erines esame tikri,'kad

katąUoga. >; "J.

BB t

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skil
vio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pūslės nesma
gumų, reuftattono, tai visuomet kreipkitės pas mane. AŠ jums 
suteiksią geriausius patarimus ir gydymo būtjus jš mano 46 
metu patyrimo ir 14 niety praktlaavlmo didžiausiuose iigonbu- 
čiuose. Mano ypafiškaa gydymas iki išgydymui atsieis jums 
tik 10 .. . *

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausių atydų atkreipiama.

O&so valandos; puo 10 Įi ryto iki 6:S0 ypkaje.
Nedėliomis iš > rrto IM 1 .^-P9

168 W. 23rd St, . Netoli 7th Ave./' New York

graborius-unperto 
jLĄIDOTVyiV PMWTQktoft 

libalzamaoja ir laidoja jUMniruilS 
aat TiBokią kapiniu. ’

pasivažlni jimams.
Z31Art* ' 2W Froal Ml

Lafe/ •

*5®^* T ii



darbininkus

Parlor. Vieta yra pa*

KIRVAITIS

404 Grand St. Brooklyn, N. Y.

kuris

GRABORIUS

PRANEŠIMAI IŠ KITUR adresui

REIKALINGA

A. M. BALCHUNAS
kad REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

šuo-

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

Padarome Real Estate dokumentus

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

■Kodėl?
Todėl, kad gaspadinSs iš

Nuteisė Mirti n Už šnipo 
Užmušimą,

Savo laiku “Laisvėje” rašė
me, kad John Durkin, Bronxe, 
buvo užpuolęs apt saliuno ir ten 
susišaudė su detektyvais, kurių 
vieną nušovė. Vėliaus paaiškė
jo, kad Durkin yra rusas. Da
bar įvyko teismas ir jį nuteisė 
mirtin.

Įsigykit sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausit* plfi®1* 
kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes suslžinoin ra

tainėje. Ten bus 
dainininkai. Todėl 
nepraleiskite šios 
gos, atsilankykite

OFIBAIi
419 Grand SU Cor. Union Ave^ Brooklyn, N. T. t
420 Lorimor SU Brooklyn, N. Y. Telephone Staff
20 Oceanview Ave^ Jamaica, L. L Telephone Jamaica 8137-W
469 Fulton SU Cor, 168 SU Jamaica, L. U - TeL Jamaica tt#

Malioriai Nutarė Kovoti 
Už Sveikatą.

New Yorke malioriai išsiko
vojo nemažas algas ir neilgas 
darbo valandas. Bet apie savo 
sveikatą iki šiol dar nesirūpino. 
Tuo tarpu daugelis jų labai uJ?- 
sinuodina visokiais nuodingais 
dažais. Dabar unija išdlrbd net 
15 punktų, kurių turės prisilab 
kytf dnrttninkai Ir darbdaviai,

PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis 
namas su b al i Gnu. .Kas nori, gali 
pirkti tik galiūną. ' Name yra po 5 
kambarius ant abiejų labu.' Yra visi 
įtaisymai.'
402 Hooper St., Kampas So. 1st St 

Brooklyn, N. Y.
' (214—57) •

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausių kompaniją. Skrybėlės, kepures vy

rams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotos) vyrams" 
mntArlma in vnllrama ' * *

jėkčiojo mano

dyko, nebenori savo burdingie 
riams virti šolderių, visi bur- 
dingieriai dabar valgo valgyklo-

Aną dieną sutikau savo pa
žįstamą, kuris So. Brooklyne 
užlaiko bučernę ir klausiu:

—Kaip biznis?
?—Brol. lietuviškų bučernių 

i biznis ‘abri dey going daun Ir

kad apsaugojus I 
nuo užsinuodijimo.

Paprastai; organizuoti darbi- 
n inkai visados kovojo vien tik 
už pagerinimą ekonominio bū
vio—už didesnes algas ir trum
pesnes darbo valandas, bet apie 
savo sveikatą niekad neprisi
mindavo. Dabar malioriai jau 
susiprato, kad reikia rūpintis ir 
sveikatos reikalais, _ ?- u

Išsiraudavo ja 5 geri kambarini: bu 
maudynėmis. Visi kambariai šviesūs 
ir ištaisyti. Randa $30 ir $35 per 
mėnesį. 343 South 4th St., tame 
Keap ir Hooner, Brooklyn, N. Y.

Janitorms Vasiliauskas.
(237—239)____________

Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER 
RESTAURANT

Parsiduoda grosernė. Biznis išdirb
tas ir gera proga pirkti. Prie krau
tuvės yra 3 kambariai gyvenimui. 
Randa tik $27.00. Atsišaukit po num 
292 Metropolitan Ave., Brooklyn. 
___________ (237—242)___________

° Aido” Choro koncerte 
dainuos garsus dainininkas 

G. Argentine.
Aidiečiam besiteiraujant apie 

geresnius daininikus, gauta re
komendacija per vięną draugą, 
kad Argentine yra jlabai geras 
tenoras. Bet kaip patirti, kad 
jis geras? Besiderant, besitei- 
raujant apie jo atsižymėjimus, 
lArgeritino paduoda visą glėbį 
iš laikraščių ištraukų, kuriose 
jį lygina prie Martihello ir ki
tų garsių dainininkų. Pagalinus 
ir patys persitikrinom, nes jis 
26 d. rugsėjo dainavo koncerte. 
Mes stačiai stebėjomės jo balsu 
ir džiaugėmės, kad mums pavy
ko tokį puikų dainininką gauti.

Taigi, ai (liečiat jau persitikri
no, kad Argentino yra geriau
sias dainininkas. Dabar turi 
proga persitikrinti visi vietos ir 
apielinįdų lietuviai. Jie tą galės 
padaryti atsilankydami j Aido 
parengtą koncertą, kuris įvyks 
12 d. spaliu, Labor Lyceum sve- 

ir kiti geri 
visi ir visos 
puikios pro- 
į koncertą.
Aidietis.

Prasidėjo Balsuotojų 
EkzaminaL

Visi nauji pDiečiai, kurie šie
met turės balsuoti, pi įminusiai 
turi išlaikyti tam tikrus kvoti
mus, gauti paliudymą ir tik ta
da bus prileidžiami prie balsa
vimo. Kurie jau pereitais me
tais dalyvavo balsavime, tiems 
nereikia jokių ekzaminų. Nau
jieji piliečiai paliuošudjnmi nuo 
kvotimų tik tie, kurie yra už
baigę kokias nors mokslaines.

Nors kvotimai nesunkūs, vie
nok dešimties naujų piliečių, 
devyni juos išlaiko, 0 vienas ne
išlaiko. Reikalaujama skaitymo, 
duodama tam tikri klausimai, į 
kuriuos reikia atsakyti. Kvoti
mai būna vakarinėse mokyklose.

Paraitjuoda kendžią Storas su visu 
fomišiy. Pardavimo priežastis—mo
ters mirtie Atsišaukit greit, nes ge
ra proga pirkti. 277 Metropolitan 
Ave., Brooklyn, N. Y.

(235—240)

Visų Atydai.
į-- Panedėlio vakare, 8 vai. įvyks 
inasinis susirinkimas, Stuyve- 
sąnt Casino, 2nd Ave. prie 9th 
•įSL, New York City, šiame su- 
sirinkime kalbąs d. Oliver Carl- 
bor, kuris tik ką sugrįžo iš Ru
sijos, išbuvęs Rusijoj 20 mėne
sių. Jis buvo Jaunų Darbinin
kų Lygos atstovas j Jaunų Ko
munistų Internacionalo kongre-

5 —Jeigu Menkeliuniutė1 būtų 
svetimtautė,—1 pašnibždėjo ma
no draugas Lyros choro kon
certe.

—Pavyzdžiui, žydelka,— aš 
pridūriau. 1

draugas.
—O kas, jei ji būtų kitos 

tautos?—klausiau aš, o jis at
sakė:

—Operose dainuotų...
Kuršėnų Studentas

Darome sutartis del namą statymo ir diodam mortgediira ant ra
mų sir geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiam 

visokius patarimus veltai.

Miestas Pabrangino 
Važinėjimą.

Nuo senų laikų per Williams
burg tiltą buvo nustatyta mo
kestis penki centai už tris sy
kius. Kada miestas paėmė šitą 
liniją į savo rankas, tai dauge
lis manė, kad dar atpigs. Bet 
dabar paskelbė, kad jau ta sis
temą panaikinta ir kad dabar 
kiekvieną sykį reikės mokėti po 
2 centu.

Miestas rūpinasi žmonių ge
rovei Kompanijos ėmė penkis 
centus; o miestas ima šešis cen-

Turiu 14 metą praktikos pardavimo nuosavybių, nes esi per- 
davęs už kelis nūlionus vertes. Gabiausia lietuvis agentas Brook
lyn*, esu Išlaikęs 8 egzamenus. Per mokslą, gabumą Įgijau blok

Praeitą subatą užėjatr 
savo draugus; tuoj a’tėjd -tlftą 
kūma ir ėmė po kelis • dykius 
kartoti:

—šį vakarą skaitėme gazie- 
tą, kuri rašo apie kunigą, būk 
jis Lietuvoj buvęs daktaru. Ko
kia ta gazieta—"Vienybė”, bet 
ne. “Laisvė”, bet ne. Skaitėme 
gazietą, bet nežinome, kaip ji 
vadinasi. Sveiks kūmai, gal aš 
atsiminsiu tos gazietos Vardą. 
Rytoj d amsiu į bažnyčią ir pa
simelsiu prie augščiaūsio, 
jis pako ros tą bedieVj, 
taip rašo ant kunigo. ’

Ateivių Vargai.
Savą laiku “Laisvėje” buvo 

rašyta, kad Rockaway policija 
sulaikė nedidelį laivelį, kuris 
gabeno net 33 italus, slapta at
vykusius į šią šalį. Visi jie bu
vo suareštuoti ir sėdėjo kalėji
me iki šiol. Dabar jau įvyko 
teismas. Nelaimingųjų advoka
tas nurodė, kad teismas negali 
jų kalėjimu bausti, gali tik at
gal grąžinti. Teisėjas su tuomi 
sutiko ir nuteisė tik atgal grą
žinti. Bet prokurorui to neuž
teko, jis užprotestavo prieš tei
sėjo tokį nuosprendi. Vadinasi, 
dabai* nelaimingieji vėl turės 
kalėjime sėdėti ir Jaukti antro 
teismo.

Kadangi teisiamųjų giminės 
norėjo būtį .teįsme, tai nežinia 
kas paleido.paskalas,.būk jų gi
minės rengia ant teismo užpuo
limą, tai ginkluota sargyba sau
gojo teisina, čia. veikiausia, pa- 
darvta provokaciia, kad giminiu 
ir teisme nesuleidus pasimatyti 
fiu nelaimingaisiais.

, Laivelio ^kapitonas ir jo pa- 
gelbinihkai tapo nuteisti po 16 
mėnesių kalėjimo ir po $1,000 
užsimokėti pabaudos už slaptą 
gabenimą žmonių į šią šalį.

didžiausiom korporacijom. 
Turime namą pardavimui 
visose dalyse miesto.

Taipgi mes parduodam 
ūkės ir lotus, nežiūrint 
kokioj valstijoj norėtu
mėt. Sutaisom visokius 
dokumentus ant namą. 
Kas perka per mus, už- 
tikrinam Title Guaran
tee. Kompanija kuoteisin- 
glausia. Parduodame vi
sokius biznius visose 
lyse miesto. Norinti 
gyti "biznį, kreipki tėa

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ dirb
tuvė-galerija. nugyventa liet., lenku, 
rusu ir slavų. Biznis tarpe $9.000 ir 
311,000 i metu*. Naujausios madn* 
įtaisymai, ant Main gatvė*, su 2 di
deliais langais How windows), die
ninė ir naktinė šviesa, vra list^s ant 
5 metų, randa nM. Galima nirkti ir 
^u namu. SkuHnkit na^inaudoti dto- 
ea, kam reikalinga. Darbininkas taip
gi gali atsišaukti, nes reikalingas.

M. F. Trakimas
243 Avė. E, Bayonne, N. J.

Delei Pranešimų 
Susivelinimo.

Daugelis nusiskundžia, 
pereitą savaitę visi siųsti paštu 
pranešimai labai susivėlino ir 
sako, kad juos redakcija suvėli
nus. Draugai užmiršo, kad pe
reita savaite ir šia savaite žy-» 
du šventės. New Yorke ir Bro- 
nklvne didžiumoje paštuose dir
ba žydai darbininkai, kurie sa
vo šventes švenčia. Nesant dar
bininku. laiškai be galo suvėli
nami ir tokiu būdu ne tik vie
tiniai. bet ir iš kitur siunčiami 
pranešimai redakcija pasiekė 
po laikui, t

107 UNION AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vilai vak. Te!. Greenpoint 6611

131 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
“LAISVES” NAME

Kas pavalgo pas mus ayk|,— 
pasilieka mūsą kostumeris 

ant visados.
A. VELIČKA Ir J. SUTKUS 

Savininkai.

Dvi Aidietes Apsivedė.
I 21 d. rugsėjo apsivedė Iza
bella Retekevičiutė su Rupeika. 
L Retekevičiutė iš pat jaunystes 
^prigulėjo Aido chore, buvo gy- 

ir turėjo gražu so- 
Žinoma, Retėkevi- 

^dus neapleis chorą, 
Peš taip ji pati pareiškė. Ru
peika geras muzikantas ir iš to 
pragyvenimą daro.

2 d. spaliu apsivedė Maži Ii s 
su P. šapaliute. Abu prigulėjo 
prie Aido choro ir kitu progre
syvių organizacijų; ypač šapa- 
liutė apie 9 metai dainuoja 
chore ir rūpestingai lanko pa
mokas ir susirinkimus. Linkėti- 
ia šiom porelėm laimingo šei

myniško gwenimo. karštos mei
lės ir dirbt darbininkiška dar
bą dar smarkiau.

Senas AidicLis.

Brooklyn LABOR LYCEUN
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertą, Bau- 
kietą, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. 
Puikiu ateitiua su naujaisiais įtaigu 
mala. Keturios boUą alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

149—959 Willoughby
Tai 8842 Staff.

Piliečiai. Užsiregistruokite.
Visi piliečiai, kurie gali bal

suoti, privalo šią savaitę užsi
registruoti, nes kitaip negalės 
balsuoti. Registracija prasideda 
panedėlyj,. 5 vai. vakare. Vadi- 
nasii, jau iš .darbo einant gali
ma, *užsii*egistrtioti.
- Nei vienas pilietis neprivalo 
praleisti registracijos, nes pas
kui neteks • šiuose rinkimuose 

i balsavimo teisiu. Registracija 
I tesis visą savaite, bet nereikia 
atidėlioti iki paskutinių dienų, 
geriau užsiregistruoti anksčiau.

VIETINIAI PRANEŠIMAI 
DARBIEČIAMS,

Panedėlyj, 6 d. spalių (October), 
bus mėnesinis susirinkhnas Amerikos 
Dnrbininkiį Partijos Liet. Sekcijos 1- 
mos kuopos, “Laisvės” svetainėj, 4G 
Ten Ėyck St., 8 vai. vakare.

Draugai, būkite visi, nes reikalų 
yra tiek, o tiek. Atsiveskite ir nauju 
narių; žinot, kad dabar yra vajus už 
gavimą naujų narių, todėl, kurie tu
rite mūsų simpatizatorių, tai pasa
kykit, kad bus mūsų susirinkimas.

Sekretorius.
___________(237—239)___________

Parsiduoda 2 šeimynų mūrinis na
mas, yra visi naujausios mados įtai
symai, 2 karų garadžius, savas ke
lias, 2 blokai nuo karų “s$teibeRų” ir 
pusė bloko nuo Grand St.

fgS A. Waznes
25 Bittman St, Maspeth, N. Y.

'_______ (238—241)______

Tel. Stagg Ū5G5
DR. D. FELDBERG ’ 

.SURGEON DENTIST
Lietuvis dentistas

472 JjORIMER ST.
Kampan Brooklyn, N^Y,

Dantis traukiami ir tąįsoąu : paJ-
► gal haujažuricM rnetodoš. Special? 

atyda atkreipiama j nervuotus. į
Valandos: iruo <) ryto iki 8 Vakarė.

gonų, gieda choras; choras gra
žiai gieda. Kunigas, atgiedojęs 
tam tikrą giesmę, duris uždaro 
ir gieda už jų.

Du sykiu duris uždaro, o ki
tus du sykiu uždaro ir užtrau
kia raudoną “kortiną” už du
rų, kad per jų išpjaustytas 
kvietkomis skyles Bebūtų mato
ma. '

Ką jis už tų durų daro—ne
žinau. Gal kilbasą šveičia su 
krienais — neužuodžiau. Atsi
daro durys ir išeina nešinas du 
auksinius kielikus; prieina vie
na moteriškė su maža mergaite 
ir atsiklaupia jam prie kojų, o 
jis atgieda tam tikra maldą, pa
deda kieliką mergaitei ant gal
vos, palaiko, o paakiai jos mo
tinai. 1

Nunešęs kielikus ^padeda ant 
altoriaus, pasiima kryčių,1 atei
na j Vidurį cerkves pnOfedide- 
lio altoriuko, atkalba Aialdą ir, 
atsiklaupęs ir prisilenkęs prie 
grindų kakta mūša į grindis. 
Maldininkai irgi taip daro, tik, 
žinoma, ne visi.

Pamaldų laikais, kur reika
lauja atsiklaupti, vieni atsiklau
pia, antri ne, bet niekas j tavo 
neskersakioja, kad tu nesiklau- 
pi, kaip kad daroma lietuvių 
bažnyčiose.

Kolektą daro du sykiu: sykį 
eina zakristijonas ir sykį kuni
gas. Užsibaigus pamaldoms, duo 
da kryžių bučiuoti, žinoma, kas 
noris tos “garbės” ir bakterijų, 
bučiuoja, o kurie žmonės šva
resni, bijo bakterijų '— nebu
čiuoja.

Kuršėnų Studentas.

Saliunčiku Vargai.
—Velniava užėjo Amerikoj, 

žmogus nebegali dorai gyventi, 
tik spėjau skiepą, priliuoddti ka- 
nadine, kaip štai agciltti Už
klupo ir išvežė "štiofą’ ®* apie 
tūkstanti dolarių vertės.
—Dabar turėsiu net tris sykius 

stoti teisman ir nežinau, kaip 
išeis—užsimokėsiu, ar1 kalėji
mą gausiu. "TaČiaus, kaip ten 
nebūty, vistiek aš tam žalčiui 
bekeriui miauksiu sprandą už 
išdavinėjimą saliunčiky,—kalbė
jo vienas ūsuotas saliunčikas.

Dar jis pridūrė:
—Kibą reikės leistis iš to 

prakeikto New Yorko f mainas 
ar Lietuvon...

Tel. Greenpoint 5811

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTILS
229 BEDFORD AVE. 

Kampas N. 4th SU '
I BROOKLYN, M W I 

X-Spindūlią Dlagioa Į 

Vdlandosr '
Nuo 10 vai. ryto iki 11 valį
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak.

Reikalingas pagclbininkos prie tai
symo stubos rakandų. Atsišaukite 
m’pit.ai. Wellus
294 Rodtrers Avė., netoli Montgomery

St., Brooklyn. N. Y.
( (288—239)

Pasidairius Po Miestą.
Ana nedėldient išdalinus Am. 

Darbininku Partijos išleistus 
lapelius rinkimų kampanijos 
tikslu, pasisukau i Driggs 
vą, ant .kurios randasi rusu 
voslavu cerkvė.

1 Įeinu j vidų, apsidairau, 
ui nėra, visi maldininkai cerk
vėj stovi stati : cerkve nemaža, 
tąČiaus* tu maldininku visai ma
žai, p juk Brooklyne rusu esama 
daug. AaiSku. kad rusai darbi
ninkai jau spėjo suprasti reU- 
giios nenauda darbininku kla
sei. todėl ir nesilankd j cerkve, 
xbrioi ju kunigas praeita ne- 
dėldiani keikė Rusijos darbo 
Šmonhi valdžią ir tuos, kurie ją 
palaiko.
i keikė bnlš p Vikris todėl, kad
jie Rusi M cerkvių Mnnsvbe su-" 
varža, kąd ten nonai nedali 

garbinti tain, karo 
religiją reikalauianti.

j Liepė i is maldininkams tvlr. 
melstis ttrie “gosnodo^. o jis 

Mnskvni cerirvėms 
S^svnhndA”. ^B^da kacannkui m 
į lo. visai juodajai amiiiai. kad 

liaudis šalt užvaldė ir su- 
^tvarkė darbininkišknL

T^įbąr noriu biski pabrėžti 
relirijo® ceremonlfas.

didelio altoriaus duris ku-
.Prie mažesnio alto- daun1 

fctniis fip; baltu amntn ansisian-1 
klaiko pamaldas. Vietoj var-J

Special La Pranešimas Clevelando 
Darbiečiams!

Utaminko vakare,» 7 d. spalių, į- 
vyks visotinas ADR narių. Susirin
kimas Cleveland’o lokala? šlapia su
sirinkime dalyvaus du PMijoI Pild. 
Komiteto nariai. Svarbųkiek
vienam nariui po discipHa^u j Eida
mi į susirinkimą^ atsinemęi^Jr mo
kesčių knygeles, nes be ^gįįfeąų ne
būsite įleidžiami. “^ *<7

Vieta susirinkimo —*‘žįįM.Euclid 
Avė, Labor Temple.

ADP. IA ŽfrįjffiOrg.

PARSIDUODA FARMOS, STUBOS.

Parduodam farmas, stabas ir biz
nius Hartforde ir apielinkėj. Hart
fordo miestas yra garsus todėl, kad 
gražus ir yra geru ir lengvų darbų. 
O aplink miestą lygūs laukai ir ge
ra žemė, kur augą tabakas ir daug 
darbo yra prie tabako vasarą ir žie
mą, dideliems ir mažiems, bedarbės 
niekad nėra. Kurie norite pirkti 
farmą ar stuhą, meldžiame ateiti J 
mūsų ofisą; rpės tūrini visokių' far- 
mų, tabako ir gyvulių, mažų ir dide- 
lią ,arti miesto, kurias galima ap
dirbti šapo j dirbant. Meldžiame pra
nešti, kada atvažiuosit, tai mes lauk
sime. Dabar Labai geras laikas pir
kimui, nes galima matyti žemę ir 
javus. . . : } ’

M. ŠVILPA & NIKON
518 Main St., Hartford, Conn.

Tel. 2-6518 
215—240

PARDAVĖS®
Pariiduoda akmeninis Sto

ras su garadžium deT d^iejlp&btomo- 
hilių. štore yra uždėtą grosernė. 
Kairia.1 $4,900, įmokėti reikia $1,000. 
Gem proga del gero biznierio. Kas 
nenori RTOsemės, gali . užsidėti kitą 
Storą. Taipgi turitffe* Storą ant iž- 
rendavojimo.
215 Grand St., Maspeth, L. I. 
Telephone: Juniper 6995 
____________ ^239—244'

NEPRALEISKITE PROGOS!
šiuomi praneša visjemf savo : i

seniems kostumieriams, kad aš 
persikėliau iš Grand St. Exten- 
sion į naują vietą, po num. 404 -----
GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. nnįl! 
Norinti pirkti namą, meldžiu at- 
šliaukyti ir persitikrinti kaslink 
namų. - M

Taipgi pranefiam visiems mūsų 
draugams ir draugėms, kad mes 
užlaikome ir kitokios rūšies bizni—|cę‘ Cream 
togiausia ir geriausia ant Grand Streeto.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J.
REAL ESTATE

Tel. Stagg 4773

SUGEDĘ DANTYS-SUIRUS SVEIKATA
Hegzaminnoifl dykai.

Savo darbą garantuojame. Taiso
me ant ^mokesčio.

DR. R & J. ZĄSUjLY
Chirurgai-Dentistai

257 £o. 2nd SU Brooklyn, N. Y.
(kampas Havemeyer)

Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

Telephone Stagg 0788-J

J. LEVANDAUSKAS

MAIN OFFICE

465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6533 ‘ Telephone Stag, 6666

Kas pas mus atdra, 
gauna tai, ko nori* 
ti, būdavot! arba pasko
lą. Visus aprūpinam tei
singai. Turim ant parda
vimo keturiuose ofisuos* 
apie 5 tūkstančius namųJ 
Brooklyn^ BustariflkSto 

j tion, Greenpoint, Mao* 
path, Flatbush, Canam 
Arlington Section, Qfp* 
ress Hill, East New W* 
kb, Woodhavena, Rich
mond Hill, Ozon Parib 
Jamaica, HalleSį Querae 
ir Floral Park.

Taipgi turime ant 
davimo visokių . fermą* 
Parduodam namus n 
mažu įnešimu, mokant 
$200.00. Randavojame n* 
imu, krautuvu* dirbtu
ves, kambarius ir

bu paliudijimu Notary 
Public. Inšiuriname nuo ugnies ir gyvasties.

Skoliname pinigus ant 1-2 mortgičią > ?

Parsiduoda gera farma, susidedan
ti iš 80 akrų7žemės: 16 akru geras 
miškas, 40 akrų dirbama, likusieji 
ganykla. Taipgi yra gera 6 kambarių 
stuba, bamės, vištinyČios ir kiti rei
kalingi budinkai. Iš galviju yra 2 
arkliai, 2 karvės, kiaulė, 350 vištų 
ir 15 ančių. Yra ir visi prie ūkio rei
kalingi įtaisymai. Kaina su viskuo 
sykiu $5,000. Įmokėti reikia $2,000, 
o. likusieji ant išmokesčio.

Kas norėtumėt įsigyti gera ir ni- 
gią ūkį, tai atsišaukite greitai šiuo 
adresu:

A. Sloksnaitis
R. D. No. 1, Walkill, N. Y. 
_________(237—242)_____________

| Telephone Main 8759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 4 
ir numalevoįa vi- , 
sokius paveikslus 
įvairiomis spal- I 
vomifi. Atnaujina M 
Benus ir kraja- M 
vus ir sudaro sa W 
amerikoniškais. m 
Darbą atlieka ge- 
rai ir PIGIAI.

Kreipkitės šiuo
JONAS STOKIS 

1172 Bridge St., C. Brooldyn. N. L

H
 JOSEPH VASTUNAS

REAL ESTATE CO.
Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuo

savybė, tai pirmiausiai atsilankykite pas 
mane ir persitikrinkite kas link namą ge
rumo ’ir mano prielankiu ir teisingu pa- 
taraavimuJau 7 metai, kaip aš užsiimu na
mą pardavimu ir pirkimu, ir visi užganf- 
dinti pigumu ir teisingu raštą padarymu.

Taipgi parduodu visokius biznius ir far- 
rgpūl

J. VASTUNAS Real Estate CoH 138 Union Aven Brooklyn. N. Y, 
Telephone Stagg 5926.


